
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

Vás zve k návštěvě 
Kačenčiny pohádkové říše

www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 4

4

Foto: archiv obce Deštné v O.h.



Kult ra v Dešt ém
zima 2024/25

úterý 10. prosinec Kostel sv. Má í Magdalény18:00esko zpívá koledy

pond lí 30. prosinec 19:00 MuzeumSnow lm fest

st eda 29. leden V. Homolka: Poutní místa v Orlických horách

ned le 2. únor

Divadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"
P. Kubasa: Colloredové nejen v Opo n

J. Fuks: Varhany a varhaná i z Orlických hor

P. And l: Historie zapsaná v DNA
Divadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"

tvrtek 6. b ezen

D. Richter: Sláva pražského groše

tvrtek 13. b ezen 19:30 Hasi ská zbrojniceDivadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"
P. Mina ík: Arciknížectví hornorakouské

sobota 28. prosinec Váno ní koncert - Dorota Barová 18:00 Kostel sv. Má í Magdalény

úterý 31. prosinec Silvestrovský koncertek - DCŽM Vesmír 16:00 Kostel sv. Má í Magdalény

sobota 18. leden Obecní ples 19:30 Chata Panorama
Šedivá k v long

1. - 2. únor Orlický maraton

st eda 5. únor 19:00 Muzeum
tvrtek 6. únor 19:30 Hasi ská zbrojnice

Freeski Tour 2024

st eda 12. únor 19:00 Muzeum
tvrtek 13. únor 19:30 Hasi ská zbrojnice

st eda 19. únor 19:00 Muzeum
tvrtek 20. únor 19:30 Hasi ská zbrojnice

st eda 26. únor 19:00 Muzeum

tvrtek 27. únor 19:30 Hasi ská zbrojnice
st eda 5. b ezen 19:00 Muzeum

st eda 12. b ezen

19:00 Muzeum

19:00

sobota 22. b ezen Rampušák Sjezdovka Marta II.

st eda 19. b ezen

Muzeum19:00

Muzeum

22. - 26. leden Jedlová

sobota 14. prosinec Muzeum10-13

ned le 29. prosinec Snow lm fest Muzeum19:00

tvrtek 20. b ezen 19:30 Hasi ská zbrojnice

4 5

Divadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"

Divadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"

J. Nizký: eskoslovenské pohrani ní opevn ní

P. Moš: Archeologie hygieny

Váno ní dílny

Divadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"

19:30 Hasi ská zbrojniceDivadlo "D de ku, aneb musíme tam všichni"

T šíme se na Vás



Vážení spoluobčané,

v  říjnu jsme si připomněli již pět let od  otevření rozhledny 
na  Velké Deštné. Stavby, která získala řadu ocenění a  je druhou 
nejnavštěvovanější rozhlednou v Česku. Hádejte, jaká rozhledna je 
na prvním místě? Jsem ráda, že se tehdejší zastupitelstvo rozhodlo 
spolupracovat s  Ing.  arch. Lukášem Svobodou. Díky tomu vznikla 

stavba, na kterou jsme všichni pyšní. Jen pro zajímavost, naši rozhlednu navštíví ročně 
zhruba 100.000 návštěvníků. Bohužel to přináší i negativní věci jako odpadky v lese, par-
kování mimo plochy tomu určené atd. Do začátku zimní sezóny budou na parkovištích 
rozmístěny cedule, které budou informovat návštěvníky, jak se správně chovat v CHKO, 
ale také o tom, jak můžou fi nančně přispět na udržení čistoty a údržbu parkovišť v naší 
obci a okolí.

Dovolte mi, abych Vás informovala o novinkách v naší obci, a na čem zastupitelstvo 
pracuje.
•  Pokračují stavební práce na bytovém domě čp. 129. Bohužel se objevily vícenáklady 

cca 750.000 Kč za nutnou výměnu v prvním patře, aby se splnily výškové limity a po-
žadavky na skladbu podlahy.

•   Projektová dokumentace na výstavbu nových obecních bytů nad školní jídelnou je již 
hotová. V současné době se budou podávat žádosti o stanoviska na dotčené orgány, 
poté požádáme o stavební povolení.

•  Řešíme nutné opravy na bytových domech čp. 164 a 433. Na základě zpracovaného 
energetického posudku, který jsme zadali, rozhodneme o dalším postupu. Posudek 
je nutný pro posouzení, zda splníme požadavky dotačních titulů např. nová zelená 
úsporám.

•  Byty v bytovém domě čp. 432 se převádí do soukromého vlastnictví budoucích maji-
telů. Bohužel se obyvatelé domu od začátků potácejí s problémy, které vznikly nekva-
litními stavebními pracemi, a které se nepodařilo vymoci. Věřím, že společně najde-
me řešení ke spokojenosti všech.

•  Zastupitelstvo obce vybralo v rámci výběrového řízení společnost MOORE jako zpra-
covatele místní energetické koncepce obce, která by měla být hotová do konce března.

•  Probíhají jednání s Českou poštou ohledně otevření pobočky Pošta Partner v květnu 
2025, jejímž provozovatelem bude obec. Budou se řešit nutné stavební práce a možné 
propojení pošty s dalšími službami pro naše občany.

•  Lesy ČR nabídli obci možnost odkupu komunikace na Šerlišský mlýn a zadali zpraco-
vání znaleckého posudku na prodejní cenu.

•  Došlo k menšímu požáru v budově „šatňáku“ čp. 373 z důvodu nechtěného zapnutí 
sporáku a následného výbuchu mikrovlnky. Nyní probíhají sanační práce, aby objekt 
mohl opět sloužit našim fotbalistům.

•  Rekonstrukce brodu u chatové oblasti v Jedlové byla dokončena.
•  Vydání stavebního povolení pro rozšířené parkoviště na Šerlichu se prodlužuje z dů-

vodu řízení spoluinvestora hraběte Kolowrata s Ministerstvem životního prostředí. 



2

V případě, že nedojde k nějakému výsledku do konce prosince, je zastupitelstvo při-
praveno, nechat projekt změnit tak, aby všechny dotčené pozemky byly pouze ve vlast-
nictví obce. V současné době dokončujeme žádost o dotaci na pořízení informačních 
led cedulí, jejichž cílem je zlepšení situace s parkováním návštěvníků obce a zároveň 
poskytnout řidičům relevantní a aktuální dopravní informace. 

•  V lednu by měl být oznámen termín veřejného projednání změny č. 3 územního plá-
nu obce. Sledujte prosím úřední desku a web obce.

•  Požádali jsme o dotaci na modernizaci knihovny. Řešíme i možnost změny prostor 
a propojení s poštou.

•  Nadace ČEZ schválila naši žádost o dotaci ve výši 249.000 Kč na úpravu běžeckých 
stop v roce 2025. Děkujeme.

Přeji Vám krásné vánoční svátky a určitě si nenechte ujít akce, které se budou konat. 
Je jich opravdu hodně. Těším se na viděnou.

Vaše starostka Simona Vlková

OBEC DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH D KUJE ZA POSKYTNUTÍ
FINAN NÍ PODPORY

„VÝM NA SN ŽNÝCH PÁS  NA ROLB  UPRAVUJÍCÍ B ŽECKÉ STOPY“

Tento projekt byl realizován za nan ní podpory Královéhradeckého
kraje ve výši 500.000 K .

„ZPRACOVÁNÍ KONCEPCE DOPRAVY V OBCI DEŠTNÉ V O. H.“

Nada ní fond Škoda Auto podpo il tento projekt ástkou 250.000 K .

D KUJEME!



3

Obsah
Co nového v obci ......................................... 4
PROVOZNÍ DOBA O VÁNOCÍCH  ........ 4
PŘIPOMÍNÁME NOVÉ ČÍSLO 
BANKOVNÍHO ÚČTU .............................. 4
POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ 
ODPAD  ......................................................... 4
CENÍK SLUŽEB - ZIMNÍ OBDOBÍ ........ 6
CENÍK SLUŽEB - LETNÍ OBDOBÍ  ........ 6
DOTAZNÍK – KOMPOSTÉRY 
– PŘEDBĚŽNÝ ZÁJEM  ............................. 7
ZRYCHLENÍ INTERNETU 
V NAŠÍ OBCI  .............................................. 7
AKTUÁLNÍ CENY VODNÉHO 
A STOČNÉHO  ............................................ 7
VÝSLEDKY VOLEB 
DO ZASTUPITELSTVA KRAJE  .............. 8

Z historie ....................................................... 9
PAMĚTNÍ KNIHA OBCE JEDLOVÁ ........ 9
KU PROLUCE NÁCHODSKÉ VII.  ........ 12

Ze školy ........................................................13
DEŠTNÍČEK  .............................................. 13
EXKURZE ŽÁKŮ 
8. A 9. ROČNÍKU  ..................................... 13
ČTENÁŘSKÝ DENÍK 
BENEDIKTA TESAŘE .............................. 14
BAREVNÝ TÝDEN  ................................... 16
NÁVŠTĚVA ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU 
NA ÚŘADU PRÁCE ................................. 16
DUŠIČKOVÝ POCHOD
S LAMPIONY  ............................................ 17
DEN V KOSTÝMECH  ............................. 17
CYKLISTICKÝ KURZ  .............................. 18
SPORTOVNÍ AKCE ZŠ A MŠ  ................. 18

Z kultury ......................................................20
BESEDA S JOSEFEM VRIČANEM  ......... 20
MUZEJNÍ A VLASTIVĚDNÉ 
STŘEDY  ........................................................ 21
DÝŇOVÁNÍ  ................................................. 21
DANA LUDVÍČKOVÁ  ............................... 22
ROZHLEDNA VĚTRU A DEŠTĚ  ............ 24
MILÍ PŘÍZNIVCI DS KAČENKA,  ........... 25
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT 
V KOSTELE SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 
V DEŠTNÉM  ................................................ 26
MUZIKÁLOVÁ VÝPRAVA  ....................... 27

VÁŽENÍ ČTENÁŘI!  ................................... 28
JAN BLAŽEJ SANTINI A SVĚT
JEHO ARCHITEKTURY  ........................... 28
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH ...... 30
MOSTY TADY A TEĎ 
/VÁNOČNÍ ČAS 2024/  .............................. 31
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY  ........................... 32
VÁNOČNÍCH PŘÁNÍČEK 
JSOU SNAD TISÍCE  ................................... 33
JAK SLAVÍ SKŘÍTCI VÁNOCE  ............... 34
PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE VYŠLA 
HEZKY, NA 1. PROSINCE  ........................ 36

Odevšad ........................................................37
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ......................37
SOUTĚŽ O CENY  .................................... 38
NOVÁ SOUTĚŽ  ........................................ 38
CO NÁM SDĚLUJÍ VÁNOČNÍ 
PRANOSTIKY?  ......................................... 38
TROCHA HUMORU  ............................... 39
CITÁTY A HLÁŠKY  ................................. 39
ÚVAHY  ....................................................... 39
OMALOVÁNKA  ....................................... 40
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025  .................. 41

Ze zdravotnictví .........................................42
ZUBNÍ POHOTOVOST 
- ROZPIS SLUŽEB ......................................42
LÉČEBNÁ VÝŽIVA  .................................. 43
VÝSTRAHA PŘED VYDATNÝMI 
SRÁŽKAMI  ................................................ 44
ODŘAD DO POVODNÍ POSTIŽENÉ 
OBCE ČESKÁ VES  ................................... 46
VÝJEZDY  ................................................... 47

Ze sportu ......................................................48
ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ 
TJ SOKOL DEŠTNÉ V O.H.  .................... 48
JOHN MUIR TRAIL (JMT), 
ANEB CESTA KALIFORNSKOU 
DIVOČINOU  ............................................ 50
ORLICKÝ MARATON 1.- 2. 2. 2025  ........ 52
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC 
RYCHNOVSKA  ......................................... 53
ŠEDIVÁČKŮV LONG 21. – 25. 1. 2025
EXTRÉMNÍ ZÁVOD PSÍCH 
SPŘEŽENÍ  .................................................. 54



4

Co nového v obci
PROVOZNÍ DOBA O VÁNOCÍCH

Obecní úřad
23. 12. 2024  zavřeno
svátky          zavřeno
30. 12. 2024  otevřeno

Sběrný dvůr
21. 12. 2024  9 - 10 h
25. 12. 2024  zavřeno (svátek)
28. 12. 2024  9 - 10 h
1. 1. 2025  zavřeno (svátek)
4. 1. 2025  9 - 10 h

Informační centrum
od 2. 12. 2024  otevřeno pondělí – sobota 10 – 16 h, neděle zavřeno.
23. 12. 2024 10 -16 h
24. 12. 2024  zavřeno
25. 12. 2024  zavřeno
26. 12. 2024  10 – 16 h (svátek)
1. 1. 2025  zavřeno                                                                                                       LZ

PŘIPOMÍNÁME NOVÉ ČÍSLO BANKOVNÍHO ÚČTU
 Obec Deštné v Orlických horách má nové číslo bankovního účtu.
č. ú. 2302827467/2010
K úhradám faktur, místních poplatků atd. používejte již účet zřízený u FIO banka, a. s.

LZ

POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 
 Připomínáme termín splatnosti poplatku za odvoz komunálního odpadu. Úhradu 

je nutné provést do 31. 3. 2025. 
Výše poplatku pro rok 2025 činí:
- 850 Kč / osoba trvale žijící v obci Deštné v Orlických horách
- 600 Kč / osoba trvale žijící v obci, která v daném roce dovrší 70 let (a více) či dítě trvale 

žijící v obci, které v daném roce nedovrší 15 let. O poskytnutí této úlevy není nutné žádat.
- 400 Kč / student v denní či presenční formě studia, který je v průběhu studia ubytován 

mimo území obce. O poskytnutí úlevy je třeba si zažádat a doložit potvrzením ze školy.
- 850 Kč / vlastník i spoluvlastník nemovitosti (dům, byt, rekreační objekt), ve které není 

přihlášena žádná fyzická osoba.



5

Kdo nehradí poplatek?
osoba, které vznikla poplatková povinnost z důvodu přihlášení v obci a která:
a)  se v průběhu roku zdržuje více jak 6 měsíců v zahraničí
b)  v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše tří let věku
c)  má místo pobytu v sídle ohlašovny
d)  je osobou nevidomou závislou na pomoci jiných osob dle zákona upravujícího sociální 

služby, nebo osobou mající průkaz ZTP či ZTP/P
e)  je přihlášena v čp. 433 (dům s pečovatelskou službou)

Pokud poplatník není za kalendářní rok přihlášený nějakou dobu k trvalému bydlení 
v obci, snižuje se mu poplatek o jednu dvanáctinu za každý měsíc, na jehož konci má 
trvalé bydliště jinde, či nemovitost, kterou na konci měsíce již nevlastní.

Jak nejrychleji zaplatit poplatek? NOVINKOU PRO ROK 2025 JE MOŽNOST 
PLATBY QR KÓDEM

 

U  QR PLATBY PROSÍM UVEĎTE VARIABILNÍ SYMBOL, který musí být vždy 
4místný. Číslo 3 + číslo popisné Vaší nemovitosti (příklad: číslo popisné 61 má VS: 3061). 
Nebo číslo 4 + číslo evidenční Vaší nemovitosti (příklad: číslo evidenční 61 má VS: 4061) 
Do zprávy pro příjemce uveďte svoje jméno a poznámku „odpady 2025“.

Poplatek lze také uhradit v hotovosti na obecním úřadu v Deštném v Orlických ho-
rách nebo na účet obce č. 2302827467/2010. V případě úhrady bankovním převodem, 
uveďte prosím variabilní symbol a zprávu příjemci viz.výše. 

Po zaplacení poplatku je třeba si na obecním úřadu v Deštném v Orlických horách 
vyzvednout samolepku na popelnici. 

Podrobné informace naleznete na webových stránkách obce 
https://www.obec-destne.cz/urad/odpady/

Andrea Vaverková, Alžběta Mikešová



6

CENÍK SLUŽEB - ZIMNÍ OBDOBÍ

Technika Druh práce Měrná 
jednotka

Cena 
včetně DPH

Traktor Vyhrnování sněhu Kč/hod 1450
Traktorová fréza Frézování sněhu Kč/hod 2500

Přejezd Kč/km 55
Multicar M30 Vyhrnování sněhu + posyp Kč/hod 1050

Přejezd Kč/km 30
Stiga - rider Frézování sněhu Kč/hod 700
Posypový materiál 4/8 Kč/t 570
Malý traktor KIOTI frézování, vyhrnování Kč/hod 1000

Přejezd Kč/km 30

CENÍK SLUŽEB - LETNÍ OBDOBÍ   

Technika Druh práce Měrná 
jednotka Cena

Traktor + vlek Přeprava materiálu Kč/hod 1000
Přejezd Kč/km 50

Traktor + příkop. sekačka Sečení travin Kč/hod 1750
Multicar M30 Nakládání - vykládání Kč/hod 850

Přejezd Kč/km 30
Stiga - rider Sečení travin Kč/hod 600
Křovinořez Sečení travin Kč/hod 550
Malý traktor KIOTI sečení mulčovačem Kč/hod 800

Přejezd Kč/km 30
Kontejner - Multicar Pronájem Kč/den 150

   
Ceny jsou uvedeny včetně DPH   
Ceník je platný od 1. 1. 2025             



7

DOTAZNÍK – KOMPOSTÉRY – PŘEDBĚŽNÝ ZÁJEM 
 Obec Deštné v Orlických horách připravuje žádost o dotaci na nákup domácích 

kompostérů, které by byly obyvatelům zapůjčeny na dobu 5 let za nájem 300,- Kč až 
500,- Kč dle velikosti kompostéru a sloužily by k užívání jednotlivým domácnostem. 
Po uplynutí 5 let by kompostéry přešly do vlastnictví obyvatel. Jedná se o zjištění před-
běžného zájmu – pokud by obec dotaci nezískala, nebude tento projekt realizován. 
Kompostéry by byly dodány na jaře 2024.

Parametry kompostérů v  rámci výběrového řízení by byly nastaveny tak, aby byly 
pořízeny velmi kvalitní kompostéry s  dlouhou životností (mj. zesílené vyztužené stě-
ny o min. tloušťce 7 mm – odolné proti deformacím, mrazu atd.). Objem pořizovaných 
kompostérů by byl ve 2 variantách: cca 500 – 600, resp. 900 – 1000 litrů. 

Pořízení a zapůjčení kompostérů může přispět ke zkvalitnění hospodaření s odpady 
v naší obci.

V  případě zájmu o  kompostér vyplňte dotazník na  webu obce v  sekci ANKETY              
https://www.obec-destne.cz/obec/ankety/ a  zašlete vyplněný elektronicky na  adresu 
urad@obecdestne.cz nebo odevzdejte dotazník fyzicky na Obecním úřadu v Deštném 
v Orlických horách, do 10. 1. 2025. Dotazník je možné vyplnit přímo i na Obecním úřa-
dě. Prosím vezměte na vědomí, že žadatel musí mít trvalý pobyt nebo vlastnit nemovitost 
v obci Deštné v Orlických horách.                                                               Alžběta Mikešová

ZRYCHLENÍ INTERNETU V NAŠÍ OBCI
 Společnost CETIN chce vystavět otevřenou optickou síť, která by sloužila obča-

nům. Jde o  nejmodernější připojení k  internetu, které je výjimečně rychlé, bezpečné 
a stabilní. Vybudování optické sítě zvýší kvalitu v obci, ale podmínkou pro realizaci pro-
jektu je vstřícný postoj občanů a potvrzení zájmu o vybudování přípojky. Díky dotaci 
z Národního plánu obnovy je vybudování sítě a přípojek pro obec a obyvatele zdarma.
V říjnu zástupci společnosti O2, která projektuje plán sítě pro CETIN, kontaktovali vlast-
níky nemovitostí, které by mohly být v budoucnu k optické síti připojeni. 
Projektování by mělo být ukončeno v r. 2025, realizace by poté začala v r. 2026.

Simona Vlková

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO ZŮSTANOU
PRO ROK 2025 NEZMĚNĚNY

Cena bez DPH Cena s DPH 12 %

VODNÉ 39,42 Kč/m3 44,15 Kč/m3

STOČNÉ 50,79 Kč/m3 56,88 Kč/m3

CELKEM 90,21 Kč/m3 101,03 Kč/m3



8

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA KRAJE 
konaných ve dnech 20. a 21. 9. 2024
Obec: Deštné v Orlických horách, volební účast 43,18 %.

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

5 HLAS samospráv 16 8,33
10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 8 4,16
15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 1,04
21 Česká pirátská strana 6 3,12
29 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0
33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 1 0,52
39 ANO 2011 45 23,43
40 PRO KRAJINU-Zelení,Změna,nez. 4 2,08
41 Čtyřkoalice STAN,TOP09,HDK,LES 33 17,18
54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj 71 36,97
62 Jasný Signál Nezávislých 2 1,04
67 ČSSD 2 1,04
77 STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 2 1,04

Také u krajských voleb jsme zaznamenali prvovoliče. Mladé lidi, kteří (po dovršení 18 let) 
poprvé do úředních obálek vložili hlasovací lístky, do urny dali svůj hlas.                            LZ



9

Z historie
PAMĚTNÍ KNIHA OBCE JEDLOVÁ
 Vedoucím pamětní knihy byl pověřen defi nitivní učitel a  vedoucí školy Rudolf 

Seidel na škole v Jedlové dne 1. března 1927.

Mimořádné události.
V roce 1631 zemřel Jan rytíř z Perštejna, Vlastník panství Solnice a zanechal jako 

jedinou dědičku slečnu Frebronii z Perštejna, která před svou smrtí v roce 1646 darovala 
solnické panství řádu karmelitánů, kteří nastoupili v témže roce. Kmenový zámek rytířů 
z Perštejna stál na Svratce na Moravě a byl jedním z nejkrásnějších a největších v zemi, 
neboť jeho páni patřili k nejbohatším, ale také k nejváženějším rodům v zemi. Sňatkem 
převedl na sebe tento rod solnické panství. Zmíněný poslední vlastník z tohoto mocného 
šlechtického rodu nadělal pro nesmírné výdaje velké dluhy a nakonec prodal své statky 
na Moravě.

Během obou prvních slezských válek (1741 – 1742) a (1744 – 1745) stejně jako bě-
hem sedmileté války, které musela vést Marie Terezie s Fridrichem Velikým, obyvate-
lé naší vlasti mnoho vytrpěli od pronikajících kolem přicházejících pruských oddílů. 
Ožebračení, téměř úplně oloupeni o svůj majetek, nouze rostla mezi obyvateli na nej-
vyšší míru, když v  těchto válkách museli přestát následnou bídu a hladem. Současně 
docházelo k ubytování císařských a pruských oddílů v okolo ležících městech, jak to 

Vlevo obec Deštné, vpravo obec Jedlová, Oberplan – Horní pláň.



10

dokazují místní kronikáři. V letech 1777 – 1779 zuřila válka o dědictví bavorské, která 
naštěstí způsobila málo krveprolití a  byla lidem nazývána ze žertu Buttermilchkrieg 
– válka másla a mléka. Císařské vojsko stálo na Labi mezi Hradcem Králové a Josefo-
vem. Prušáci pronikali Brankou od Náchoda do Čech a dostali se až k Labi. Nastupující 
zima je, však nutila stáhnout se k zimnímu ubytování zpět do Slezska, zemská hranice 
nyní byla obsazena císařskými oddíly. Nenadále vytáhli Rakušané pod velením generála 
Wurnsera od Žamberka v zajištěném rychlém pochodu do hrabství kladského, obsadi-
li dne 14. ledna 1779 města Habelschwert (Bystřica Klodska), zajali prince Hersfelda 
z Pfi lipstadtu a dopravili jej přes Žamberk do Prahy.

Zároveň byl také habelschwertský městský děkan odvlečen jako rukojmí do Hradce 
Králové. Při této cestě musel přenocovat na faře v Deštné a byl přitom střežen eskortu-
jícími rakouskými husary. Když příští den před svou další cestou sloužili deštenském 
kostele mši svatou, byl hlídkujícími husary přiveden k oltáři a od něho odveden s vyta-
senými šavlemi. V Hradci Králové musel zůstat do svého propuštění. To vyprávěl očitý 
svědek Ignác Kropf, učitel v Říčkách. Nevypověditelně mnoho během této války utrpěli 
zdejší obyvatelé obtížemi války, jmenovitě to bylo rabování kolem táhnoucích pruských 
oddílů a jejich doprovodu, které jim jejich majetek sotva našetřený od slezských válek 
znovu uloupily. Dne 15. června 1769 přešel přes naše pohoří déšť v síle průtrže mračen, 
který způsobil nezměřitelné škody, zejména v údolí, ale také na kopcích, odnesl stromy 
a domy.

Pohled na Jedlovou z osady Dříš.



11

Dne 28. října 1798 zamítla správa státních statků v  Praze žádost obyvatel Jedlové 
o  zřízení vlastního lokalisty pro Jedlovský fi liální kostel s  odůvodněním, že je veliký 
nedostatek kněží. Prosebníci byli odkázáni na lepší časy a na ukončení napoleonských 
válek. Současně jim bylo dáno ujištění, že nadále bude deštenskému faráři ponechán 
přidělený kaplan, takže podmínky převedení z roku 1723 zůstanou zachovány. 

V roce 1799, protože až dosud Jedlovskému hřbitovu chybělo oplocení, byl deštenský 
farář Václav Nechanský ohledně jeho postavení u  kvasinského hospodářského úřadu. 
Na to sdělila královská správa státních statků v Praze povolení postavit kamennou hřbi-
tovní zeď. Stavba byla započata v roce 1801 a dokončena v roce 1802. Jedlovští přivezli 
potřebný kámen a provedli zdarma potřebnou ruční a potažní robotu.

V roce 1800 Rakousko vydalo první papírové peníze, neboť války Rakouska s Francií 
vyžadovaly velké oběti na statcích a krvi. Papírové peníze se nazývaly bankozettel – ban-
kovky v hodnotách 1,2,5,10,25, 50,100,500 a 1000 zlatých. V této době byly v oběhu jen 
bankovky a  měděné peníze, zlaté stříbrné peníze nebyly k  vidění. V  následující době 
přistoupil stát k nejvýše tísnivým fi nančním opatřením, jako zvýšení daní vypsání váleč-
ných půjček, nucené půjčky atd.

V  roce 1805 bylo převážně vlhké a  studené léto, které mělo za  následek neúrodu, 
hlad, nouzi a  drahotu. Na  žádost vrchnostenského úřadu bylo chudším lidem posky-
továno obilí za levnější ceny a těm, kteří byli zcela bez prostředků bezplatně ze státních 
skladů. V roce 1809 dne 19. prosince se objevil tzv. odebírací patent, jímž bylo nařízeno 
veškeré zlato a stříbro do 1. května 1810 odvést c.k. mincovnímu úřadu. Ze strany deš-
tenského faráře bylo odvedeno kostelního stříbra 4 libry 10 lotů a půl kventlíku, jenž 
musel odvést malý kalich a podstavec většího kalicha. Za toto odvedené množství stříbra 
dostal farní úřad v Deštné v.k. dvorskou komorní obligaci v ceně 70 zlatých jako odškod-
né, tento cenný papír vynášel ročně na úrocích 2 zlaté a 6 krejcarů. S prudkou rychlostí 
denně postupující klesání hodnoty peněz nutilo rakouskou vládu k novému zoufalému 
prostředku, sáhnout k výslovnému státnímu bankrotu. Ten se stal neblahým fi nančním 
patentem, který byl podepsán 20. února 1811 a rozeslán. 15. března 1811 byl ve všech 
obcích vyhlášen ve stejnou hodinu. Bankovky byly znehodnoceny na jednu pětinu své 
nominální hodnoty a proti tzv. výměnnými poukázkami nynější vídeňské měny. Také 
měděné peníze platily pětinu své dřívější hodnoty, úroky z  veřejných cenných papírů 
byly sníženy na polovinu. Výměnné peníze byly dány do oběhu v hodnotách 1, 5, 10, 
20, 50, 100 zlatých a bankovky ztratily až do svého úplného stažení při snížené hodnotě 
svou platnost.

Vysvětlivky: váhové jednotky: Kventlík – stará česká váhová jednotka – 4,014 g.
    Libra – vídeňská váhová jednotka – 0,56 kg.
    Lot – stará váhová jednotka – 4 kventlíky – 17,5 g.

Pokračování příště. 
Přepsal: Hlaváček Jan

Zdroj: Okresní archiv Rychnov nad Kněžnou
Překlad: Dr. Václav Matouš



12

ČECHY – ORLICKÉ HORY
SPOLEČNOU PRACÍ SPISOVATELŮV A UMĚLCŮ ČESKÝCH
VEDA FR. AD. ŠUBERT A F. A. BOROVSKÝ
DÍL V. HORY ORLICKÉ + STĚNY
V PRAZE 1883 VYDAVATEL A NAKLADATEL J. OTTO

KU PROLUCE NÁCHODSKÉ VII.

 Ze Slavoňova béřeme se na  severozápad polem i  lesem, plání i do svahu a zase 
dolečky, stoupáme však ustavičně. U vesnice Sendraže jsme na výšině nad 600 m. vysoké 
a nyní dolů stoupáme, berouce se do Pekla. Kráčíme lesem, jenž všechny ty stráně a srázy 
nad Methují pokrývá. Poznáváme šumot vod, jenž nás vítá hlasitěji a hlasitěji. Jsme už 
blízko Pekla, blízko Olešenky i Methuje. A hle – tmavá záclona lesní zmizela, a před námi 
nevolný kraj, ale zákoutí.

Stanuli jsme v nevelké, ale hluboké kotlině při soutoku Olešenky s Methují, obklo-
pené se všech stran příkrými, vysokými stráněmi a  srázy lesy zarostlými, jej šumnou 
Methují všude skličujíce v těsné údolí, místem až v úžlabinu, jen tu ji nad tímto soutokem 
poněkud uvolnily.

Mlýn s pilou a jiný menší, dvě tři chalupy kromě těchto, toť všecka osada lesnatého 
zákoutí, jehož tichem ustavičně hlučí jednotvárný  a přece příjemný šumot pohorských 
vod rychle přes kamení a balvany se ženoucích. Příjemno je tu v létě, a proto začasté tu 
vídati výletníky hlavně z Náchoda, Nového Města i lázeňské hosti z Rezku.

Jeť lesní to kotlina, Peklem zvaná, sama sebou sličná, nejsličnější ovšem za suchých, 
slunečných dnů pozdního jara nebo v  létě, kdy všecko tu a  kolem bujně zeleno, kdy 
ve příjemném prochladu možno pozorovati kolem po stráních rozlehlé lesy v úpalu slu-
nečném tiše, nehnutě podřimující.

Letní bouře poskytuje ov-
šem rozmanitější divadlo plné 
bouřlivých hlasů s nebes, s okol-
ních lesů i z vod. Zvláštní je pak 
podívaná na zkalenou, rozvod-
něnou Methuji s hukotem přes 
kamení se ženoucí a  se pěnící, 
ana po  dešti červená její voda 
tím patrněji se odráží od tmavé 
zeleni lesní ve stráních.

Pokračování příště.  
W



13

Ze školy
DEŠTNÍČEK
 Po prázdninách jsme se ve zdraví a plní elánu opět sešli ve školce, přivítali jsme 

mezi nás nové kamarády, adaptace dětí ve školce proběhla v přátelském duchu. Hned 
v prvním týdnu jsme se zasmáli a poučili u divadélka „V říši skřítků víl a obrů“. S postup-
ným příchodem podzimu jsme začali pozorovat proměňování přírody, která nám nabízí 
pestrou paletu veselých barev. S ekocentrem A Rocha jsme zapojili všechny smysly při 
programech „Liščí putování“ a „Povídání se zvířátky“, které si pro nás připravila paní 
Ing. Barbora Šťásková, děkujeme. V říjnu jsme si moc užili výlet do Chvojence, kde se na-
chází kočkovité šelmy, pozorovali jsme je z bezprostřední blízkosti, paní Petra Kreizlová 
nám ochotně sdělila mnoho zajímavých informací, určitě výlet doporučujeme! V listo-
padu nás čeká dopravní výchova v podání Krejčíka Honzy v Dobrušce a beseda s panem 
komisařem Matouškem, který nás seznámí s integrovaným záchranným systémem. A ač 
jsme se sotva vrátili do školky, Vánoce budou brzy klepat na dveře, ve školce nás navštíví 
Mikuláš se svou družinou, vyrazíme na výlet do Potštejna a už pomalu, ale jistě začneme 
nacvičovat na vánoční besídku pro rodiče.                                                     Ivana Stormová

EXKURZE ŽÁKŮ 8. A 9. ROČNÍKU NA STŘEDNÍ PRŮMYSLOVOU 
ŠKOLU V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ
 V  rámci volby budoucí střední školy se žáci 8. a  9. ročníku účastnili exkurze 

na Střední průmyslovou školu do Nového Města nad Metují. Tato exkurze proběhla dne 
17. října v rámci 4.0Day – den pro rozvoj vztahu k technice. Žáci naší školy si na průmy-
slové škole prošli řadou stanovišť, kde se seznámili s programováním, robotizací, vyrobili 
si hlavolam z  měděného drátu a  seznámili se se zaměstnavateli v  regionu (Ammann, 
Hronovský s. r. o., Škoda auto).

Exkurze byla velmi interaktivní a žáci si vyzkoušeli také 3D tisk, laser nebo virtuální 
realitu.           

Květa Dostálová



14

ČTENÁŘSKÝ DENÍK BENEDIKTA TESAŘE



15



16

BAREVNÝ TÝDEN
 Ve dnech 21. – 25. října proběhl na naší škole barevný týden. V mateřské škole 

i základní škole se každý den se nesl ve specifi cké barvě. 
Pondělí bylo ve znamení modré. Úterý červená barva. Středa v optimistické zelené. 

Čtvrtek ve veselé žluté a pátek v barvách duhy. 
Těšíme se na další podobné dny. Žáky tyto tematické dny baví. Nadšeně se zapojují.  

Květa Dostálová

NÁVŠTĚVA ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU NA ÚŘADU PRÁCE 
V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU
 Dne 4. listopadu měli žáci 9. ročníku možnost navštívit úřad práce v Rychnově 

nad Kněžnou. Jedná se o tradiční návštěvu v rámci volby budoucí SŠ a hodin OV. Žáci 
se seznámili se změnami v přijímacím řízení pro letošní školní rok 2024/2025. Ujasnili 
si klíčové pojmy v souvislosti s volbou střední školy (učební a maturitní obory). V ne-
poslední řadě si také vyzkoušeli profi test, na které povolání se dle uvedených vlastností, 
zájmů a dovedností nejlépe hodí. U našich žáků se nejvíce v profi testu objevovali řídící, 
manažerské profese, ale také velmi žádané řemeslné profese spojené s automobilovým 
průmyslem. 

Budeme našim deváťákům držet při přijímacím řízení všechny palce, ať se dostanou 
na vysněné střední školy. S odhodláním, jde zdolat každou překážku!

Květa Dostálová



17

DUŠIČKOVÝ POCHOD 
S LAMPIONY
 Ve  čtvrtek 31. října 2024 se před 

budovou naší školy uskutečnil již tradiční 
Dušičkový pochod s lampiony, který přilá-
kal děti i dospělé. Sešli jsme se v 17:00, kdy 
se za doprovodu světýlek a radostné nálady 
vyrazilo na známou trasu.

Po  návratu ke  škole byla pro všechny 
účastníky připravena kavárnička, kde si 
mohli dát výborné napečené dobroty.

Děkujeme všem, kdo se zúčastnili, 
a těší nás hojná účast, která vytvořila skvě-
lou atmosféru. Těšíme se na příští ročník!                                                                      

Adéla Rázlová

DEN V KOSTÝMECH
 V  souvislosti s  oslavami Halloweenu jsme uspořádali „Den v  kostýmech”, kdy 

mohli žáci přijít do školy v libovolném kostýmu. Tato událost byla dobrovolná, ale o to 
více nás potěšila kreativita a nápaditost, se kterou se děti do akce zapojily.

Žáci přišli v originálních a pestrých kostýmech, což přineslo do školy skvělou atmo-
sféru a zpestřilo běžný školní den. Akce se vydařila a již se těšíme na další tematické dny!

Adéla Rázlová



18

CYKLISTICKÝ KURZ
 Ve dnech 23. až 27. září jsme se žáky 5. až 9. ročníku vyrazili na adaptačně-cykli-

stický kurz, který se konal na chatě Juráška v Olešnici. Vyjeli jsme na kolech z Deštného 
v Orlických horách a těšili se na několik dnů plných sportu, her a příjemně stráveného 
času.

Každý den čekal na děti pestrý program – rozděleni do dvou týmů podle zdatnosti 
jsme zdolávali různě obtížné trasy. Po  návratu z  vyjížděk žáky čekaly bojovky, týmo-
vé hry a kvízy, které rozvíjely jejich znalosti a zároveň přispěly ke  stmelení kolektivu. 
Na konci týdne nás dokonce čekala diskotéka, která završila celý skvělý týden.

Kurz jsme si všichni velmi užili a odvážíme si spoustu krásných zážitků.
Adéla Rázlová

SPORTOVNÍ AKCE ZŠ A MŠ DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH: 
ZÁŽITKY PLNÉ RADOSTI A SPORTU
 Naše škola uspořádala v posledních týdnech několik skvělých akcí, které přinesly 

dětem nejen zábavu, ale také nové zkušenosti a dovednosti.
Dne 15. října se uskutečnilo atletické dopoledne. Děti měly možnost vyzkoušet si 

různé atletické disciplíny a soutěžit například v běhu, skoku do dálky a vrhu koulí. At-
mosféra byla soutěživá, ale zároveň plná radosti a vzájemné podpory. 

Následoval fl orbalový turnaj pro chlapce druhého stupně, který se konal 24. října. 
Žáci prokázali své dovednosti na hřišti a odnesli si cenné zkušenosti a nové přátele. 

O  týden později se uskutečnil i  fl orbalový turnaj pro dívky druhého stupně,  kde 
dívky vybojovaly 4. místo. Všechny účastnice se skvěle bavily a ukázaly, že fl orbal má 
v Deštném silnou základnu.

Tyto akce byly velmi zdařilé a  děti si je opravdu užily. Nyní se už těšíme na  další 
fl orbalový turnaj, tentokrát pro první stupeň. Věříme, že i tento turnaj přinese spoustu 
zábavy a nových sportovních zážitků.

Karel Růžička



19



20

Z kultury
BESEDA S JOSEFEM VRIČANEM
 V roce 1974 byl založen Horolezecký oddíl při TJ Sokol v Deštném v Orlických ho-

rách a tak bylo nutno toto kulaté výročí připomenout. V muzeu byla instalována výstava 
a také na 11. října připravena přednáška. 

A to přednáška s pozoruhodnou osobností – s Josefem Vričanem. Je fotografem, spi-
sovatelem a horolezcem. Jako fotograf je uznávaný a vyšlo mu několik fotografi ckých 
publikací, napsal několik odborných publikací a vysoce ceněna je jeho práce o I. světové 
válce v Julských Alpách. Zde totiž působily české pluky. To on může za to, že Jiří Švejda 
propadl horám, cepínu a mačkám. 

Vyprávění Josefa Vričana bylo věnováno především cestě Jiřího Švejdy k horolezec-
tví. Příběhy dojemné a někdy až děsivé. Ovšem láska k horolezectví pomáhá překonat 
bolest a dává sílu. Pan Vričan hovořil k plnému sálu skoro dvě hodiny. Z jeho zázračné 
paměti vystupovaly horolezecké cesty, jména kamarádů a příběhy.  V první řadě poslu-
chačů seděli Jan Hlaváček a Jiří Švejda. A u obou pánů bylo znát dojetí. Jak by ne, vždyť 
horám zasvětili celý život.

Beseda s panem Vričanem byla určená veřejnosti, ale většina přítomných byla z horo-
lezeckého oddílu. Tedy všichni přátelé a kamarádi. Mnohdy na jednom laně, tedy na ži-
vot a na smrt.

Bohumír Dragoun, foto W



21

DÝŇOVÁNÍ
 V muzeu jsme se v říjnu opět 

po roce sešli a dlabali dýně ostošest. 
Tato hezká tradice se ujala i  u  nás 
v obci a dorazilo mnoho návštěvní-
ků, kteří si mohli dýni vydlabat, vy-
barvit a vytvořit díla, která se podo-
bala někdy indiánům a  strašidlům, 
jindy kočičkám a  jednorožcům. 
Děti i rodiče předvedli, že se nebojí 
opravdu ničeho. Pro děti byla dále 
připravena kreativní stanoviště, kde 
si mohly vyrobit pavoučí prstýnky či 
dýňové dekorace zdobené ubrous-
kovou technikou. A  samozřejmě 
bylo připraveno i  dýňové občerst-
vení a strašidelné dobroty pro malé 
návštěvníky. Pan Dragoun celou 
akci shrnul větou: „Příště musíme 
nafouknout prostory”. Moc děkuju 
všem za pomoc.          Simona Vlková

MUZEJNÍ A VLASTIVĚDNÉ STŘEDY
 Jako každý rok připravuje muzeum na zimní měsíce sérii přednášek s vlastivědnou 

tématikou. Ne jinak tomu bude letos. Připravili jsme pro vás pestrou paletu témat. Snad 
si každý najde své.

Muzejní a vlastivědné středy v prosinci doplní Snow fi lm fest a Cestovatelské večery, 
které se připravují.                                                                                       Bohumír Dragoun



22



23



24

ROZHLEDNA VĚTRU A DEŠTĚ  
 Zdá se to neuvěřitelné, ale rozhledna Velká Deštná stojí na nejvyšším vrcholu Or-

lických hor už pět let. 
Tato moderní stavba, která je součástí projektu Česko-polská hřebenovka, patří mezi 

desítku nejnavštěvovanějších rozhleden v Čechách a našla si své pevné místo v srdcích 
turistů.

Páté výročí jejího otevření se neobešlo bez symbolické oslavy. 
Sváteční den provázelo „pašerácké počasí“. 
Program zahájili myslivečtí trubači. Vytrubování bylo slyšet z pater i od paty rozhled-

ny. Promluvili současná starostka Simona Vlková a ti, co stáli u zrodu projektu. Starostka 
Alena Rejzková Křížová, architekt Lukáš Svoboda a zástupce Kolowratstkých lesů Martin 
Fojt. Horami zněly borlice a lesnice, z koutku lesní pedagogiky vábničky. Z edukačního 
stánku Ekokomu byl slyšet dětský smích a radost. Od hasičů voněly klobásy, z útulny 
Šulišajda. Na vše dohlížel Rampušák s Kačenkou. 

Při pohledu na turistický cíl, vrcholovku, svitla jiskra v nejednom oku.
A tak za účasti asi 300 turistů a desítky pozvaných hostů byla v pondělí 28. října 2024 

v pravé poledne odhalena mapa vyhlídkových bodů.  Nejedná se však o mapu v pravém 
slova smyslu, u níž by se návštěvníci shlukovali. Pojetí je trošku jiné. Po celém obvodu 
rozhledny je rozmístěno 31 nerezových cedulek o velikosti pivního tácku. Na každé ce-
dulce najdete směr, vzdálenost, název a nadmořskou výšku. 



25

Pamatováno bylo i na starší občany, jimž 
obec zajistila dopravu tam a  zpět. Rampu-
šákem, Horskou službou, skibusem. Den 
státního svátku si tak mohli užít skutečně 
všichni. Mohli být u  toho. Ocenit dílo, za-
vzpomínat na  to, jaké to tam bývalo. …
Na rozhledny, které této stavbě předcházely. 
A mohli si obstarat i něco na památku.  Tře-
ba oplatky s motivem opěvované rozhledny. 

Brzy na madle přibude cedule s QR kó-
dem na podporu údržby rozhledny a jejího 
okolí.                                                 LZ , foto W

MILÍ PŘÍZNIVCI DS KAČENKA,
s radostí vás informujeme, že náš divadelní spolek zahájil přípravy na zcela novou 

inscenaci – komedii Dědeček aneb Musíme tam všichni od Jaroslava Koloděje. Tato ve-
selá a svižná hra slibuje divákům nejen spoustu smíchu, ale i množství vtipných situací 
a šikovně vykreslených postav, které vás vtáhnou do děje.

S inscenací přichází i nové tváře – Michaela Hájková a Eliáš Švejda, ti se k nám při-
pojili jako nové posily. Mladí herci už prokázali svůj herecký um a těšíme se, že jejich 
přítomnost obohatí naše představení a přinese do souboru svěží energii. V dalších rolích 
se můžete těšit na naše osvědčené členy, které znáte z dřívějších kousků.

Zkoušky komedie Dědeček aneb Musíme tam všichni jsou v plném proudu a my už 
se nemůžeme dočkat, až ji poprvé představíme našim věrným divákům. Od února budete 
mít možnost pravidelně navštěvo-
vat naše představení každý čtvrtek 
v místní hasičárně, kde už nás dob-
ře znáte. Naše vystoupení vám opět 
přinesou skvělé zážitky a  nezapo-
menutelné momenty.

Přijďte nás podpořit a  užít si 
večer plný humoru, ochotnického 
herectví a příjemné atmosféry. Tě-
šíme se na vaši návštěvu!

Váš Divadelní spolek Kačenka



26

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT V KOSTELE 
SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY V DEŠTNÉM
 Den po sv. Václavu, tedy 29. září se v kostele sv. Máří Magdalény konal koncert 

Rychnovského chrámového sboru z  Rychnova nad Kněžnou. Původně se měl konat 
v kapli Blahoslavené Panny Marie na Dříši, ale po předchozích vydatných deštích tam 
zateklo, a tak raději byla zvolena jistější varianta. 

Rychnovský chrámový sbor má takřka staletou tradici. Sdružuje zhruba pětadvacet 
milovníků vážné hudby. Bohatý repertoár je výrazně orientován především na české 
autory. Zahrnuje skladby nejrůznějších slohových období, od  gregoriánského chorálu 
přes renesanční vokální polyfonii, fi gurální hudbu baroka a klasicismu, až po tvorbu sou-
časnou. Při svých vystoupeních sbor často spolupracuje s pedagogy a žáky ZUŠ v Rych-
nově n. Kněžnou, členy Filharmonie Hradec Králové a dalšími profesionálními umělci. 
Dlouhodobě sbor spolupracuje s vynikajícími pěvci Helenou  Hozovou, Karolínou Žmo-
líkovou Cingrošovou, Jakubem Hrubým, Pavlem Valentou či Romanem Janálem.

Pro deštenské vystoupení, které bylo součástí cyklu koncertů – Boží hudba na božích 
místech podpořený Nadací Škoda, si sbor pod vedením sbormistryně Evy Fuksové připra-
vil skladby Václava Jana Křtitele Tomáška. Jeho současníci mu přezdívali „hudební papež“. 
Byl připomínán také z  důvodu dvěstěpadesátiletého výročí jeho narození. Dále zazněly 
skladby barokní skladby Františka Kolowrata, příbuzného majitelů rychnovského zámku.

Nedělní odpoledne si do kostela přišlo zpříjemnit na sedm desítek posluchačů a vý-
kony sboru a sólistů odměnili mohutným potleskem. Sbor, jako vždy vytvořil vynikající 
atmosféru a ta také umocnila skvělý hudební zážitek. 

Bohumír Dragoun, foto W



27

MUZIKÁLOVÁ VÝPRAVA
 Ráno, 12. října, se na návsi začal scházet početný hlouček nezvykle hezky oděných 

lidí. Záhy přijel zájezdový autobus.
To Dešteňáci a šest Záhořaček vyrazili za kulturou do velkoměsta. 
Natěšení na Zpívání v dešti   jsme se v Dobrušce ponořili do mlhy. Inverzní oblač-

nost!? … nás provázela skoro až do Prahy, kde jsme vystoupili na hlavním nádraží a roz-
prchli se po městě. Většina z nás prošla Václavák, dala nějaký oběd a po krátkém prů-
zkumu centra, došla na  Náměstí Republiky. Pokochala se Obecním domem, Prašnou 
bránou. Vstřebávala, co se změnilo, co objevila nového, historicky cenného.

Divadlo Hybernia, ve kterém jsme obsadili 48 sedadel, našli všichni! Místa v 8. a 9. 
řadě byla značky ideál. 10. a 11. řada byla rezervována už pro VIP.

Tak zpívat jako déšť a tančit jako on! Co já bych za to dal? Kapitál milión…“, zpíval 
kdysi Jiří Korn a písnička z muzikálu Singin‘ in the Rain, tedy Zpívání v dešti, získala 
velkou popularitu. V té době jsme ovšem znali jen fi lmovou verzi romantické hudební 
komedie z  roku 1952. Scénické / divadelní verze se Zpívání v dešti dočkalo až v  roce 
1985. Dnes jej uvádí Divadlo Hybernia.

Zážitek z divadelního představení by nebyl úplný bez šálku dobré kávy, sklenky vína 
nebo divadelních chlebíčků.

2 hodiny 40 minut většině utekly rychle. Dlouhé to mohlo být pro děti. A to i přesto, 
že byla přestávka a v muzikále se malí herci taky předvedli. 

Do hlavních rolí byli obsazeni Jan Révai a Jan Kříž. Kdybyste viděli, jak zpívají a ste-
pují!!! Výkony hodné obdivu jsme viděli i u dalších, méně známých, hvězd. 

Zpátky k autobusu jsme dle zvyku, s ohledem na dochvilnost, ostražitost a začínající 
šero, vyrazili společně. Překvapivě jsme v tom ruchu velkoměsta pořídili i rychlou, sku-
pinovou fotku. Pasáž ČNB nás přivedla k Jindřišské věži, Jeruzalémská ulice k synagoze 
a nádraží. Po krátkém stepování na zastávce přijel Jarkovského autobus, který nás spo-
lehlivě dovezl zpátky domů. 



28

Vyšlo to! Dostalo se na všechny, kteří chtěli a mohli jet. Žádná, dopředu nakoupená, 
vstupenka nepropadla. Nikdo se v naší metropoli neztratil. Záběry z míst, kudy jsme 
chodili, nám poměrně často připomíná TV.

A ani jsme nezmokli! Zpívat v dešti a zpívat jako „Korn“ jsme si mohli ale druhý den 
– v Deštném. V neděli lilo.             LZ

Zdroj: www: hybernia.eu 
 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI!
 V knihovně máme nové knížky. A skutečně nové! 
Přijďte se podívat, určitě si z mnoha   titulů vyberete. Třeba se Vám bude při čtení 

pohádek, románů, detektivek, cestopisů, či kuchařek, lépe usínat.

Pro malé čtenáře máme třeba Vánoční pohádky 
autor: Antonio Atiénzar
V této krásné knize najdete tři nádherné a něžné příběhy plné vánoční atmosféry. 

Během čtení vás bude provázet a bavit Santa, skřítkové, víly a další záhadné bytosti.

Ti starší sáhnou třeba po románu A hory odpověděly
autor: Khaled Hosseini
Khaled Hosseini, autor světově úspěšných románů Lovec draků a Tisíce planoucích 

sluncí, vydává třetí román, v němž se opět vrací do rodného Afghánistánu, ale zavede 
nás i do Paříže či Kalifornie. Vypráví příběh sourozenců rozdělených v dětství. Abdullah 
vyrůstá v chudobě afghánského venkova a nepřestává toužit po ztracené sestře, zatímco 
Pari, která zapomněla, že kdy měla nějakého bratra, vychovává bohatá rodina v Kábulu 
a Paříži. Na pozadí téměř šedesáti let dramatické afghánské historie se odehrává příběh 
lásky, ztrát i obětí. Je lepší být odtržený od rodiny než trpět bídou? Co mohou či mají 
udělat bohatí pro chudé? Jak silná jsou rodinná pouta a jaké následky mají naše rozhod-
nutí? Na tyto otázky hledá Hosseini v mistrovském vyprávění odpověď. Sejdou se ještě 
někdy Abdullah a Pari? Otevřete knihu...                                                                              LZ

JAN BLAŽEJ SANTINI A SVĚT JEHO ARCHITEKTURY
 recenze knihy
Barokní gotika i  gotizující baroko souvisí s  Janem Blažejem Santinim – Aichelem 

(1677 – 1723), který se vyučil kameníkem a malířem, ale povoláním byl architekt osobi-
tých staveb - chrámů, kostelů, kaplí, paláců, zámeckých sídel nebo hospodářských budov. 
Obvykle jim vtiskl výraznou vizuální podobu a jeho autorství lze proto rozeznat mezi 
množstvím významných památek. O Santinim byly napsány knihy, natočeny celovečerní 
fi lmy, které „pracují“ s motivy santiniovského tajemna či fi lmové dokumenty, v nichž je 
umělcova tvorba hodnocena. Jaký člověk byl Jan Blažej Santini – Aichel? Jsou Santiniho 
stavby barokní gotikou nebo spíše gotizujícím barokem? Co o něm vlastně víme? 



29

Odpovědi na  tyto otázky přináší vý-
stava Santini a  svět jeho architektury 
(1723 – 2023) v  Národním technickém 
muzeu v Praze (ve dnech 7. prosince 2023 
- 5. ledna 2025 pořádaná k  třistaletému 
výročí úmrtí slavného architekta), ale ze-
jména nová reprezentativní monografi e 
od autorského kvarteta ve složení Mgr. Ja-
kub Bachtík, doc.  PhDr.  Richard Biegel, 
prof. PhDr. Jiří Kroupa a ing. Petr Macek. 
Kniha obsahuje prolog o  Santiniho „dru-
hém životě“ na stránkách již vydaných pu-
blikací historiků umění, chronologii San-
tiniho reálného života a vykonaného díla, 
dvanáct jednotlivých kapitol (Bachtík – 2, 
Biegel – 2, Kroupa - 3, Macek – 5) a epilog 
o průzračnosti jeho architektury. 

Jan Blažej Santini – Aichel je především popsán jako muž značného pracovního na-
sazení a společenské obratnosti. Počínaje učením, kdy byl inspirován stavbami z Francie 
a Itálie, přes jeho tovaryšská léta u architekta, kterým byl Jean Baptiste – Mathey (pojed-
náno je o Santiniho spolupráci s mistrem při stavbě theatinského kostela Panny Marie 
ustavičné pomoci a  sv. Kajetána v  Nerudově ulici v  Praze na  Malé Straně), po  ranou 
a posléze vrcholnou etapu tvorby (sestupná spirála kariéry u Santiniho nenastala, neboť 
předčasně zemřel ve  věku čtyřiceti šesti let), kdy navrhoval projekty úprav či nových 
mimořádných budov, např. kaple sv. Anny v Panenských Břežanech, kaple Jména Pan-
ny Marie v Mladoticích, kostela sv. Petra a Pavla v Horní Bobrové, klášterních chrámů 
i  areálů v  Kladrubech u  Stříbra, Mariánské Týnici, Plasích, Rajhradu, Sedlci u  Kutné 
Hory či Želivi, popř. zámeckého areálu v Rychnově nad Kněžnou, zámků Karlova Ko-
runa v Chlumci nad Cidlinou a v Lázních Bělohradu, až po poutní kostel sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře nedaleko Žďáru nad Sázavou, kterému je v knize věnována 
celá kapitola (Jiří Kroupa). Obzvlášť důkladně je také vysvětlena situace ohledně kostela 
Nanebevzetí Panny Marie a kláštera v Dolním Ročově - Santiniho stavba byla posléze 
poškozena a radikální přestavbou byl pověřen Kilián Ignác Dientzenhofer - v zemích Ko-
runy české tehdy bylo málo míst ovlivněných dvěma výjimečnými barokními architekty. 

Publikace obsahuje velký počet kvalitních barevných fotografi í (Martin Micka) památ-
kových objektů (exteriér a interiér) v aktuální podobě, architektonických plánů, skic, map, 
obrazových i freskových portrétů a kreseb půdorysů (Lucie Beránková) vybraných staveb, 
které provázejí zajímavé informace ohledně Santiniho cestování a společenských kontaktů 
vůči stavebníkům (např. opati klášterů – Jindřich Snopek v Sedlci u Kutné Hory, Eugen 
Tyttl v Plasích, Jeroným Hlína v Želivi, Václav Vejmluva v Žďáru nad Sázavou či Maurus 
Fintzguth v Kladrubech u Stříbra) či stavitelům a polírům, realizujícím jeho plány (např. 
František Benedikt Klíčník v Rajhradu u Brna), popř. Santiniho žáků i spolupracovníků 



30

a zároveň následovníků (např. Jan Jakub Vogler v Sedlci u Kutné Hory, Želivi a na Zelené 
hoře, Donato Morazzi v Chrasti u Chrudimi, Matěj Ondřej Kondel v Kostelci u Nadryb, 
Václav Špaček v Cvikově a Horní Polici). Plně dotvářejí architektův sociální profi l a doka-
zují, že Santini byl výjimečným umělcem i člověkem.

Autoři se stylisticky odlišují, přesto napsali kompaktní publikaci, ve které informují 
i o mnoha dobových společenských reáliích a zvyklostech ovlivňujících vznik hodnot-
ných staveb. V jejich podání je Jan Blažej Santini – Aichel geniálním architektem v pro-
storu a času, zbavený aury tajemna i nadpřirozených schopností. 

                              
 Jakub Bachtík – Richard Biegel -  Jiří Kroupa – Petr Macek: Jan Blažej Santini a svět 

jeho architektury, ISBN: 978-80-246-5947-3 (Karolinum) ISBN: 978-80-7037-431-3 
(NTM), 424 str., 1. vyd., Nakladatelství Karolinum a Národní technické muzeum v Pra-
ze, rok 2024.                                                                                Autor textu: Stanislav Vaněk

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
/plánovaný pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2024 - 2025/

V době adventní (tj.: od neděle 1.12.2024 do Vánoc):
•  Adventní neděle: 1., 8., 15. a 22. prosince 2024 budou mše svaté ve farním kostele sv. 

Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 

V době vánoční: 
•  Štědrý den – (úterý) 24. 12. 2024:
 PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve  farním kostele sv. Máří Magdalény v Deštěném.
•  Boží Hod Vánoční (středa) 25. 12. 2024 - mše svatá v 9:30 ve farním kostele sv. Máří 

Magdalény.
•  Svátek sv. Štěpána – 2. Svátek Vánoční (čtvrtek) 26. 12. 2024 – mše svatá v 9:30 ve far-

ním kostele Máří Magdalény. 
•  Svátek Svaté Rodiny - Ježíše, Marie a Josefa  – (neděle) 29.12.2024 - mše v 9:30 ve far-

ním kostele sv. Máří Magdalény.
•  Památka sv. Silvestra, papeže  – POSLEDNÍ DEN V OBČ. ROCE -  (úterý) 31.12.2024 – 

mše svatá NA PODĚKOVÁNÍ v 11:00 v kostele sv. Matouše  (v Jedlové u DCŽM Vesmír).  
 (Tentýž den  - tedy „na Silvestra“, v úterý 31. 12. 2024 v 16:00 - již TRADIČNÍ SIL-

VESTROVSKÝ KONCERTEK v kostele sv. Máří Magdalény).
• Slavnost Matky Boží Panny Marie - Nový Rok (středa) 1. 1. 2025 - mše v 9:30 v kos-

tele sv. Máří Magdalény.
•  2. neděle po Narozeně Páně 5.1.2025 – mše svatá v 9:30 ve farním kostele sv. Máří 

Magdalény 
•  Slavnost Křtu Páně (neděle) 12. 1. 2025 – mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény 

Tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA ! 
P. Tomáš Hoff mann, farář ŘKF Deštné v O. h.



31

MOSTY TADY A TEĎ /VÁNOČNÍ ČAS 2024/
 Advent a Vánoce se blíží – skoro jsou tu …! A mne nedávno inspiroval můj kama-

rád svými zamyšleními, čí zkušenostmi, které se mi spojily právě s Vánocemi. 
Už je to více než 32 let, co Mons. Kartel Očenášek – tehdejší biskup královéhradec-

ký - ve svých 72 letech dal podnět k založení DCŽM Vesmír a přál si, aby to bylo místo, 
kde mladý člověk vždy najde vlídné přijetí, někoho a některé své vrstevníky, duchov-
ního, kamarády … ,  kteří na něho úplně jednoduše „budou mít čas“. V  průběhu let, 
a vlastně už několika desetiletí, o to usilovalo a usiluje postupně už téměř 120 mladých 
lidí a 3 duchovní ! 

No a tak když jsem četl kamarádovo zamyšlení o budování mostů (on je lékař - zá-
chranář a duchovní v jednom …) – že máme vlastně možnost s každým člověkem způso-
bem, který se nám zdá vhodný, citlivě budovat kontakt, spojení, MOST - došlo mi, že o to 
vlastně usilujeme též. A musím dosvědčit, že je to úžasné dobrodružství, které se více či 
méně daří, ale které rozhodně NAPLŇUJE!  - Je neuvěřitelné, jak „funguje“ se na někoho 
usmát, podat pomocnou ruku, nabídnout hru, zeptat se na věc, která ho trápí, projít se, 
vytvořit hru pro ostatní … ! Je to věc především osobního rozhodnutí se … ! To nemůže 
to udělat nikdo místo mne, ale … můžeme si pomáhat se inspirovat a zakoušet střípky 
(a někdo doslova střepy) štěstí !

 Proč se mi toto uvažování spojuje s Vánocemi? No, jde o svátky oslavy Narození 
Ježíše Krista – narození Boha na tuto zem. Z poselství Bible se dovídáme, že toto (tedy 
narodit se jako člověk) Nejvyšší viděl jako nejlepší cestu, jak nám lidem dát co největší 
šanci Ho poznat. Chápat …! A dát nám pocítit svou blízkost: … to, ŽE JE TADY a TEĎ ! 
Prostě skrze událost VÁNOC byl vybudován MOST mezi Nebem a zemí. Mezi Tvůrcem 
a tvorstvem. Mezi Bohem a člověkem chceme-li  …! 

No a tak si po mnoho staletí stavíme Betlémy – scénu narození Ježíška v Betlémě. Je 
to vlastně „Krásná romantika drsné reality“: novorozeně, rodiče, chlév, jesle, vůl, osel, … 
a pak chudí pasáčci ovcí a … ANDĚLÉ ! To jsou kombinace … !!! Nepřipomíná nám to 
někdy náš život? …: různé kombinace něžnosti a jemnosti se špínou, prostotu se sofi s-
tikovaností, věci pozemské se skutečnostmi, které nechápeme a říkáme o nich: „Jo, to je 
mezi nebem a zemí ..!“ 

Tak to jsou Vánoce …, a myslím, že se můžeme cítit být pozváni i letos o Vánocích, 
tady a teď budovat mosty. 

Kéž jsou u vás – u nás letos o Vánocích … a pak i v Novém roce 2025, „všechna údolí 
PŘEMOSTĚNÁ“ ! 

Ze srdce přeji KRÁSNÉ VÁNOCE. 
Tomáš Hoff mann, farář a … celý (DCŽM) Vesmír

 



32

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
 Přijďte si s námi ke kostelu 10. prosince zazpívat stejné koledy, které budou na ji-

ných místech v republice zpívat o den později.
Začneme v 18 h koledou Nesem vám noviny.          LZ



33

VÁNOČNÍCH PŘÁNÍČEK JSOU SNAD TISÍCE
 V posledních letech tradiční ruční psaní vánočních přání a posílání krásných vá-

nočních pohlednic upadá do zapomnění a válcují je e-maily, SMS zprávy a sociální sítě. 
Ale i na nich se dá napsat hezký vzkaz a občas i veršovaný.  

Nechme stranou starosti,
je tu doba radosti!

Přišel čas na gastrohrátky,
usínání u pohádky.

Však nejeden dvoreček,
rozzářil už stromeček.

Nás při hraní koled?!
Napadlo poslat blízkým pohled.

V českých zemích se první pohlednice objevily na počátku 20. století. Byly na nich 
zasněžené krajiny, stromečky či jesličky, cukroví nebo symboly křesťanství. Oblíbené 
byly, a v dnešní době pořád jsou, obrázky Josefa Lady.

Kde se vzaly vánoční pohlednice
Existuje několik legend, kdy se zrodily vánoční pohlednice. Londýnského obchod-

níka jménem Henry Cole v polovině 19. století údajně už nebavilo psaní dlouhých vá-
nočních pozdravů a napadlo ho, že si komunikaci usnadní, a zadal si proto nakreslení 
vánoční pohlednice. Tak spatřila světlo světla v roce 1843 ilustrovaná kartička s krátkým 
přáním a řádky pro adresu. Jeho nápad se rychle ujal a on nakonec z objednané tisícovky 
vánočních přání odeslal pouze necelou polovinu, protože ta ostatní prodal. Jiná hovoří 
o tom, že autorem myšlenky vánočních přání ve formě pohlednic byl v roce 1866 ang-
lický tiskař Raphael Tuck, který se snažil zachránit svoje knihtiskařství před krachem. Ať 
tak či tak, vánoční pohlednice byly donedávna celosvětovým fenoménem.

Nechcete se letos po letech rozesílání elektronických zpráv také vrátit k ručně psa-
ným i vyrobeným přáním? Vlastnoručně vyrobené vánoční přání je moc hezký způsob, 
jak blízkým ukázat, že je máte rádi, že si jich vážíte. S láskou dělaná přání jsou osobní 
a naprosto jedinečná. Nechají se vytvářet i s dětmi.

Naše školka o tom dobře ví. Přesně takovými přáníčky nám děti z oddělení Kapiček 
a Sluníček dělají radost každý rok. Spolu s koledami přejí hezké Vánoce, smích a zdraví 
v novém roce.

LZ
Zdroj: living.iprima.cz
 



34

JAK SLAVÍ SKŘÍTCI VÁNOCE 
 Gregor se snažil douklidit poslední zbytky listí, které spadaly na zahrádku, jeho 

milá víla s malými přestávkami spala v peřinách, to víte, letní víly přes zimu spí. Ale víla 
Evelína chtěla spát jen chvilku, aby mohla Vánoce oslavit s Gregorem. Moc se totiž těšila. 
Teď právě Evelína byla až po krk zabalená v tlusté peřině a spala. Gregorovi bylo smutno, 
ale chápal, že letní víly mají vše trochu jinak. Jim by totiž jinak přes zimu zmrzla křidél-
ka. Ale jeho Evelína se rozhodla, že bude slavit Vánoce s ním, přes podzim pilně pletla 
a skřítčí tety jí s tím pomáhaly. Gregor až do včerejšího dne vlastně nevěděl, co vyrábí. Při 
té vzpomínce se pousmál. Jako vy, děti, nosíte čepice a šály, tak si Evelína upletla společně 
s tetičkami něco jako velkou šálu nebo dečku na křidélka a hned mu to předvedla. Měla 
z toho obrovskou radost, že se jim práce zdařila. Ale radost trochu splaskla jako nafouk-
nutý míč, když se Gregor začal malinko smát. On to nemyslel nijak zle, jen to prostě bylo 
legrační. To se zlobila, ale Gregor se jí omluvil a dal jí velikou pusu. Pak zatopil v kamín-
kách, dříví stihl jen tak tak přes podzim naštípat, než začal studit první mráz. Kačenka, 
která už dávno předala vládu Rampušákovi, sladce odpočívala v mechem vyhřáté postýl-
ce a snila krásné sny o letní louce a rozkvetlých zahradách. Na nose ho zastudila vločka 
a vítr se mu prohnal pod kabátkem, až se zachvěl zimou. Ale ještě se v duchu malinko 
olízl, když si vzpomněl, jak mu včera Evelína uvařila jeho oblíbený šípkový čaj. Pak si šla 
zase lehnout, aby nabrala síly na Gregorovo ne příliš oblíbené období. Velmi se mu totiž 
stýskalo po jeho milované zahrádce. Bylo mu líto, že o zahrádku nemůže pečovat, starat 
se o květinky a povídat si se zvířátky, skřítkové jsou totiž se svou zahrádkou velmi spjatí. 
Gregor se znovu zachvěl a zahleděl se k obloze, až se mu zamlžily brýle, které měl posaze-
né na malém nosíku, poslední dobou začínal nějak hůř vidět. Brýle mu začaly pomalinku 
sklouzávat po již tak zmrzlém nose. Posunul si brýle zpět a zachumlal se těsněji do svého 
kabátku. Poté uklidil hrábě, ještě naposledy se pyšně rozhlédl po své milované zahrádce, 
která byla pečlivě uklizená, a rychlými kroky zamířil ke svému domovu, potichounku 
otevřel dveře, aby nevzbudil Evelínu. Otevřel dveře a tichými krůčky vešel, dovnitř vlétlo 
pár vloček, tak dveře zase rychle, ale tiše zavřel. Přidal do  krbu pár polínek, postavil 
vodu na čaj a přemlouval konvici, aby moc nepískala, až bude čaj hotový. Kdyby tohle 
Evelína slyšela, musela by se smát. Přišlo by jí to totiž velmi milé, jak se Gregor snaží být 
potichu. Když byl čaj hotový, Gregor se posadil do křesílka, vypil si čaj a pak společně 
s brýlemi hrneček odložil na stoleček vedle křesla, pak zavřel oči a přidal se k sladké-
mu pochrupování Evelíny, i když jeho bylo trošku hlubší. Probudilo ho tiché zaklepání 
na dveře. Vystřelil rychle jako šipka ke dveřím, aby Evelínu nic nevzbudilo. „Za pár dní 
jsou Vánoce!“ šeptaly obě děti. Věděly, že Evelína ještě odpočívá, to jim Gregor připo-
mínal totiž neustále. „Už?“ podivil se Gregor. Děti horlivě kývaly hlavičkami, až se jim 
roztřásly bambule na čepici. Gregor se zatvářil zmateně a podíval se na kalendář. Když 
pohledem zjistil, že mu ještě zbývá celý týden, ulevilo se mu, poté se mu tvář rozjasnila 
a řekl: „To mám ještě spoustu času, ale vy se už nemůžete dočkat, že?“ Znovu horlivé 
zakývání, až se bambule roztřásly. Pak děti Gregorovi zamávaly, viděly, že mu začíná být 
zima a odběhly si hrát. Gregor se chvilku přetahoval s větrem o dveře a pak prudce zavřel, 
až to bouchlo. Za zády se mu ozvalo prudké nadechnutí a Evelínin hlas zvolal: „Už je čas 



35

vstávat, Gregore?“ Gregor se usmál, otočil se a přikývl. Evelína vyskočila z postele a ra-
dostí začala tančit. Pak si pustili vánoční hudbu, kterou jim darovaly děti a začali uklízet. 
Ustlali postel a  zametli podlahu. Pak udělala Evelína veliké kouzlo, aby jejich domov 
zvětšila. Zvenku vypadal pořád stejně velký, ale zevnitř se jim zvětšil o jednu místnost. 
V místnosti pak roztáhli velký stůl, dali na něj větvičky, které nasbíraly šikovné veverky 
a přinesly jim je z lesa. Také pár šišek tam dali. Vypadalo to velmi slavnostně. Gregor se 
domluvil s lesními skřítky, jestli by jim nenašli nějaký malý stromeček, který by si mohli 
do svého domečku dát. Lesní skřítci jim dovolili jeden si vzít, pomohli jim ho dopravit 
k  jejich domovu a výměnou za  stromeček jim Gregor dal pár jablíček, které nasbíral. 
Jablíčka také nasušil a teď s nimi ozdobili stromeček, který pyšně stál v rohu pokoje. Také 
stromeček ozdobili šípky a bobulemi a Evelína ho poprášila vílím kouzlem. Stromeček se 
pak celý zahalil do třpytivého oparu. Byla to nádhera. Týden uběhl jako voda a byl tady 
Štědrý den. Děti zaklepaly na dveře a volaly: „Veselé Vánoce!“ Jeden po druhém házely 
se smíchem plnou náruč sněhu, který za ten týden napadl. Evelína si v podvečer oblékla 
svůj výtvor na křídla a Gregor jí pomohl, aby křídla byla opravdu celá zakrytá. Oba se 
pak zabalili, vypadali skoro jako dva sněhuláci, které přes den děti postavily. Potom se 
dívali společně s dětmi na hvězdy a v mrazivém vzduchu si zazpívali pár písní. S dětmi 
se pak rozloučili. Děti se totiž už moc těšily, co objeví pod stromečkem, a odebrali se 
ke svému domovu. Oheň v kamínkách krásně plápolal. Gregor zapálil pár svíček, ale dal 
veliký pozor, aby byly daleko od Evelininých křídel. Pak si pustili své vílí a skřítčí vánoční 
písně, přitiskli se k sobě a tančili. I pod stromečkem něco objevili. Evelína šálu a ruka-
vice, Gregor nové brýle. Oba dostali knihu. Knihu, ze které může Gregor celou zimu 
předčítat a taky zapisovat vlastní události, až jejich domeček úplně zapadne sněhem. Poté 
si dali polévku a Gregor se moc těšil na jablečný koláč, který Evelína přes den připravila. 
Všechno zapili jablečným moštem, poté už byli příliš unavení, a  tak se odebrali spát. 
Po cestě ještě zhasli svíčky, přiložili do kamínek pár polínek a nám už nezbývá nic jiného 
než jim popřát dobrou noc.                      

Petra Holoubková

Přejeme vám kouzelné vánoční svátky 
a pohodu v rodinném kruhu. 

Do nového roku zdraví, spokojenost 
a spoustu hezkých zážitků.

Redakční rada



36

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE VYŠLA HEZKY, NA 1. PROSINCE.
 Letos jsme měli jasno! Inverze se postarala o to, aby na horách bylo zas jednou lépe. 

O zbytek jsme se museli postarat my. Ač to máme za ty roky najetý, bylo co připravovat 
a shánět. O adventní trhy se v sobotu postarala Andělka a Kozí parta. Vánoční dekorace 
nabízel obchůdek s kavárnou, i Míla.

Své úkoly dostala škola, obchod, hajní, kuchařky, ochotníci, Káťa a pár zastupitelů, 
obecní zaměstnanci, DCŽM, … Asi tak celý Vesmír! 

A pak už to v Deštném vonělo od rána. K zajištění občerstvení ruku k dílu přiložilo X 
dobrovolníků. A bylo vidět, že rádo. Do služby se hlásí noví a další. Slyší na to i sponzoři. 
To je dobrá zpráva! 

Odpoledne nás hezky naladily adventní dílny a  se setměním už byla náves plná! 
Vždyť koledy a rozzářená dětská očka mají své kouzlo! Snědlo se a vypilo úplně všechno. 

Všem, kteří něčím přispěli, díky!
Z rozsvícení vánočního stromu se tu stala hezká tradice. A na otázku: „Kdy to bylo 

poprvé?“ znám přesnou odpověď.  Dohledala jsem, že jsme se takhle u stromečku prvně 
sešli v roce 2011.                                                                         LZ, foto W a Vojtěch Prouza



37

Odevšad
SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé 

oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. 

Jubileum:
50.:  Josef Hrnčíř
60.:  Jaroslav Michel, Emílie Schmidová Hanušová, Pavel Chmelař, Roman Novák
70.:  Helena Jačová, Zuzana Přikrylová
75.:  Václav Vojtěch  
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Vašku, 
v knize Tvého života se dostáváme k místu,
kde máš popsaných 75 listů.

Tohle jubileum
Ti připomnělo už muzeum.

Jméno Václav Vojtěch
Ti snad předurčilo úspěch!

Pod zn. W tvoříš Deštníky,
mj. perlíš mezi ochotníky.

V dresu „HS“ jsi vedl okrsek, hodně túr,
známe Tě jako průvodce cestovky Alpintour.

Jo, dával jsi lidem do těla!
A co Tvé ruce maséra?!

Taky jsi dělal soudce z lidu,
často bral do ruky křídu.

Ve zvláštní jako učitel,
tady, v ZŠ, jako ředitel.

Jsi mistr mluveného slova
a zakladatel dětského domova.

My,
Ti ZA nejednu RADU děkujem
a za tu redakční!? …přejem všechno nej!



38

Zlatá svatba (50 let):
Květuše a Juraj Sochanovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a  spokojenosti. Buďte spolu i  s  námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Loučíme se se:
Zdeňkem Veselým
Čest jeho památce!              LZ

SOUTĚŽ O CENY
 Minule jsme se vás ptali, po kolikáté se tu Kačenka loučila s létem?
Do soutěže se zapojil a jako první odpověděl Jan Pásler. Ano, už to bylo podvacáté.

NOVÁ SOUTĚŽ 
 Jaký je název rozhledny na Velké Deštné?
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do sou-

těže o ceny, která končí 15. 2. 2025. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď 
můžete zaslat také e-mailem na  adresu urad@obecdestne.cz, případně SMS zprávou 
ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318. (soutěže se samozřejmě neú-
častní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)                                          Redakční rada

CO NÁM SDĚLUJÍ VÁNOČNÍ PRANOSTIKY?
 Naši předkové byli moudří a na základě dlouhých pozorování sestavili různé vá-

noční pranostiky, které ale kupodivu jsou stále aktuální i  po  mnoha staletích. Sdělují 
nám, abychom si všímali přírody a jejího dění a na základě toho promýšleli své konání. 
A protože vánoční čas je obdobím klidu a rozjímání, neuškodí, když si vánoční pranos-
tiky připomeneme a zkusíme si je vyložit tak, abychom jim rozuměli.

Nejen ty vánoční, ale pranostiky na celý rok byly sestavovány na základě dlouhodo-
bých pozorování přírody a jejích jevů. Naši předkové pozorovali přírodní zákony a se-
stavovali si tak jakýsi meteorologický kalendář, aby jejich potomci věděli, co ve kterou 
dobu dělat a jak plánovat orbu, setí nebo žně. I příroda si ráda zažertuje, a pokud v pro-
sinci přestane sněžit a přijde obleva, má to vliv na pozdější úrodu. Protože vánoční čas 
byl na pranostiky asi nejbohatší, pár si jich připomeneme.
•  Když je Barborka ucouraná, chodí svatý Štěpán po ledě.
•  Lepší Vánoce třeskuté než tekuté.
•  Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý povětrnost příš-

tích dvanácti měsíců.
•  Kateřina na ledě, Vánoce na blátě.

Kdo ví, jaké ty letošní Vánoce budou? Když jsem šla 25. listopadu (na Kateřinu) ráno 
do práce, klouzalo to a křupalo. Když jsem se vracela večer domů, šla jsem blátem.       LZ

Zdroj: www.primanápady.cz 



39

TROCHA HUMORU
Dva policisté jdou kolem zamrzlé řeky, kde se uprostřed plácá nějaký muž.
Jeden policista říká druhému: „Podívej se, támhle se koupe nějaký otužilec.“
„Opravdu, a v zimníku a s bruslemi na nohou.“
Pepa přijde domů s velkou krabicí a říká ženě: „Tady máš dárek! Kuchyňský robot, který 
umí úplně všechno – mixovat, míchat, smažit, vařit, péct, mýt nádobí.“
Manželka naštvaně: „A kdo to bude zapínat a vypínat?“                                      Vybrala MJ

CITÁTY A HLÁŠKY
Tvoje manželka prý udělala řidičák.
Jo, jo… A jak jí to jde?
Když sedla do auta, navigace spustila: „Otče náš, jenž jsi na nebesích…“
Před svatbou: Mluví ON, poslouchá ONA.
Krátce po svatbě: Mluví ONA, poslouchá ON.
Déle po svatbě: Mluví OBA, poslouchají SOUSEDÉ.
Tak začínám podnikat…Otevírám obchod pro sklerotiky. Přijďte k nám. U nás dostanete 
všechno. Na co si vzpomenete.
Manželé: Dřív jsi mi kupoval květiny, čokolády, někdy uvařil večeři. A teď už nic. A ty jsi 
někdy viděla, aby rybář krmil ulovenou rybu?
Když nemáš pravdu a mlčíš, znamená to, že jsi moudrý. Když máš pravdu a mlčíš, zna-
mená to, že jsi ženatý.
Ženy pečují o své vlasy, kupují nové oblečení, malují se, vytrhávají si obočí… A co na to 
říká chlap? „Pěkná prdelka“.
Jednou dosáhne tolerance takové úrovně, že bude inteligentním lidem zakázáno přemýš-
let, aby se hlupáci neurazili.                                                                         F. M. Dostojevskij
Ten kdo chce, hledá způsob. Ten kdo nechce, hledá důvod.                                Jan Werich

 Vybral W

ÚVAHY
Se zákony je to podobné, jako s párky. Je lepší, když nevidíme, jak se dělají.
(Otto von Bismarck, německý státník)
Kdo chce spáti sladce, ať večeří krátce.
(francouzské přísloví)                                                                                               Vybrala MJ



40

Vy
br

al
a P

av
lín

a N
ov

ák
ov

á



41

T ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
Magické íslo 2025 stejn  jako T íkrálová sbírka, která má 25. narozeniny.

V naší obci se uskute ní již tradi n  v sobotu 11. ledna 2025.

Po obci vyrazí t íkráloví koledníci, kte í p inesou radostné poselství do každého 
domu, bytu i penzionu nebo hotelu. Budou ší it radost a nad ji, inspirovat 
k vzájemné pomoci a sdílení lásky mezi sebou.

Otev ete jim své dve e, nechte je zazpívat koledu a p ijm te jejich úsm v a 
radost. Je to milá chvilka pro nás všechny.

D kujeme za vlídné p ije  koledník , za Vaši podporu a d kujeme za každý dar.

Pavlína Nováková



42

Ze zdravotnictví
ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB   
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00   
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)   

datum   poskytovatel (lékař)                                            adresa ordinace                              telefon

01.01.

06.01.

07.01.

13.01.

14.01.

20.01.

21.01.

27.01.

28.01.

03.02.

04.02.

10.02.

11.02.

17.02.

18.02.

24.02.

25.02.

02.03.

03.03.

09.03.

10.03.

16.03.

17.03.

23.03.

24.03.

29.03.

30.03.

31.03.

01.04.

06.04.

07.04.

13.04.

14.04.

20.04.

21.04.

MDDr. Andělová Jana  

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 

JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 

MUDr. Bergmanová Dita 

MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 

MUDr. Handl Jindřich 

SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 

FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 

MUDr. Hlavsová Lenka 

MUDr. Majer Rostislav 

SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena)

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)

Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa) 

MUDr. Loukota Jan 

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 

MUDr. Malátková Ludmila 

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MDDr. Motyčka Martin 

MUDr. Handl Jindřich 

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 

Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 

MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 

MUDr. Skřičková Zdeňka 

MDDr. Slouková Kamila 

MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)

FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 

MUDr. Štulík Richard 

Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) 

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MUDr. Valešová Pavla 

Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)

MDDr. Zdráhal Zdeněk 

MDDr. Andělová Jana  

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 

Jana Pitry 448, Opočno 

Kvasiny 145 

Komenského 828, Týniště nad Orlicí 

Záhumenská 445, České Meziříčí 

Pulická 99, Dobruška 

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou

 Tyršova 515, Opočno 

Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 

U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

K Nádraží 317, Potštejn 

Komenského 127, Opočno 

Kvasiny 145 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

Jana Pitry 448, Opočno,  

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 Tyršova 515, Opočno 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Pulická 99, Dobruška 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  

Jana Pitry 448, Opočno 

Kvasiny 145 

731 980 112

771 155 445

494 371 088

734 324 600

494 622 114

494 531 955

604 878 560

777 667 353

494 323 958

608 382 500

604 878 560

721 200 244

705 856 571

494 621 665

771 155 445

494 515 696

737 791 333

775 224 093

494 531 955

721 200 244

494 371 783

799 545 112

494 515 695

494 515 694

494 371 031

777 667 353

494 515 693

736 419 151

737 791 333

494 622 114

494 371 781

721 200 244

721 460 150

731 980 112

771 155 445



43

LÉČEBNÁ VÝŽIVA
 Vztah k jídlu nemusí být zřejmý na první pohled, ale může nám o člověku vypo-

vědět cosi velmi důležitého. Mnoho lidí trpí podvědomými pocity strachu, zlosti nebo 
smutku, nevyjádřenou touhou po  lásce, pohodlí, bezpečí, po odměně, po ochránci, či 
pociťují sklony ke  sebezničení. Dokážou-li si ujasnit souvislost mezi svým způsobem 
života a  vztahem k  jídlu, porozumějí svým pocitům a  začnou konstruktivně řešit své 
problémy.

Potrava a způsob jakým jíme, se odráží v našem postoji k okolnímu světu, k partne-
rovi, k sexu i k duševnímu životu. Naše sváteční dny se často téměř neliší od dnů všed-
ních. Chuť na přemíru masa a sladkostí, na komplikovaná tučná jídla se podobá touze 
po materiálních statcích tohoto světa. Dosud nikdy si lidé neuvědomovali tak málo svou 
duchovní dimenzi.

Starověká moudrost praví, že stravou můžeme ovlivnit to, jak se cítíme fyzicky, du-
chovně i intelektuálně. Ajurvédská medicína například přizpůsobuje stravu individuálně 
typu člověka, tělesné konstituci, chuti, ročnímu období, denní době a velký význam při-
pisuje kombinaci potravin – jsou-li lehké či těžké, syrové nebo tepelně upravené, tekuté 
nebo pevné, zahřejí-li či ochladí. Šintoismus zase podtrhuje důležitost jednoty s příro-
dou, klade důraz na  barvu a  vzhled pokrmů a  na  úctu, s  jakou potraviny pěstujeme, 
připravujeme, podáváme a jíme.Makrobiotikové doporučují vyváženou stravu zahrnu-
jící celozrnné obilniny, luštěniny, semena a zeleninu, doplněnou jen malým množstvím 
potravin ze skupiny silné „jin“ (cukr, alkohol, čaj a káva) a silné „jang“ (maso, vejce, sýry 
a sůl). Přes tyto prastaré pravdy je zarážející, jak málo dnes občané západního světa vědí 
o vlivu výživy na tělo, mysl i ducha.

Dr Penny Stanwayová „Léčebná výživa při běžných onemocněních“
                                                                    Pokračování příště W



44

VÝSTRAHA PŘED VYDATNÝMI SRÁŽKAMI 
- DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
 Tento příspěvek je psán hlavně proto, aby objasnil práci hasičů naší obce v případě 

vzniku vydatných srážek, jako tomu bylo naposledy v září tohoto roku. Dostala se k nám 
totiž informace, že minimálně jeden místní občan měl k naši činnosti nějaké připomín-
ky. Ne, že by “tento případ” byl pro nás nějak překvapující nebo zdrcující, ale třeba to vše-
obecně nastíní jednu z mnoha činností jednotky Sboru dobrovolných hasičů naší obce. 

V  naší obci máme zavedený systém spolupráce hasičů a  obce při událostech spo-
jených s vydatnými srážkami a zvednutím hladin na tocích v katastru obce. Obec, má 
zákonem dané jisté povinnosti, které musí plnit a nese za ně plnou odpovědnost. Kromě 
jiného se jedná například o kontrolu koryt vodotečí. Koryta by měla být čistá, nezarostlá 
náletovými dřevinami a neměly by se zde nacházet žádné nežádoucí předměty. Všech-
ny tyto aspekty mohou vést při zvýšeném průtoku vody k vytvoření překážek a ucpání 
koryta...což může mít katastrofální následky, které má mnoho z nás z roku 1998 stále 
na paměti.  Zmíněný systém spolupráce je asi takový, že ze strany JSDH (jednotka sboru 
dobrovolných hasičů) je prováděna kontrola vždy před předpokládaným zvýšeným prů-
tokem vody ve vodotečích, který může být způsobený vydatnými srážkami nebo napří-
klad táním sněhu. Dále je ze strany JSDH prováděn tzv. monitoring toků, a to při dosa-
žení 2. SPA (stupeň povodňové aktivity). Zde se již jedná o reálný zásah JSDH na žádost 
starostky obce, který je nahlášený na KOPIS HZS KHK (Krajské operační a informační 
středisko Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje). Monitoring při do-
sažení 2. SPA není vybrán náhodou, ale byl zvolen ze zkušeností z předešlých let. Pokud 
2. SPA přetrvává delší dobu nebo se zvýší na  3. SPA, je samozřejmě monitoring dále 
prováděn v časových intervalech dle aktuální situace. Pokud je při monitoringu zjištěna 
například překážka v korytě vodoteče, a pokud to situace a technické možnosti dovolí, je 
tato překážka bez odkladu odstraněna. Po opadnutí vody se provádí následná kontrola 
vodotečí. Naprosto stejnou činnost jsme prováděli také v obci Sedloňov, kde rovněž za-
jišťujeme výjezdovou jednotku. Od 11. 9. do 16. 9. jsme řešili celkem 18 výjezdů. Jednalo 
o odstraňování stromů ze silnic a vodotečí, čerpání vody a monitoring.  Některé zásahy 
byly tzv. vícenásobné, když se během jednoho zásahu cestou na místo události muselo 
například odstranit několik dalších stromů. 

Výstraha na možnost povodní se i u nás naplnila a postupně byl na řece Bělé dosažen 
2. SPA a v neděli 15. 9. dokonce 3. SPA. Naštěstí přestalo v pravou chvíli pršet a voda 
začala kulminovat, protože začalo reálně docházet k naplnění koryta řeky a hrozilo její 
vylití. 

Výstraha na vydatné srážky a silný vítr od ČHMÚ byla vydána téměř pro celé území 
ČR, včetně Orlických hor, kde měla být situace jednou z nejhorších. Některé předpovědi 
uváděly, že na našich horách během několika dní spadne až 500 mm srážek, což je již 
velmi alarmující. Výhodu jsme měli v tom, že jsme se díky těmto předpovědím mohli 
připravit již několik dní dopředu. Obci byla ze strany JSDH doporučena schůzka Krizové 
komise obce, která mimo jiné řeší i povodňové situace. Ta se uskutečnila 12. 9.. Během 



45

tohoto jednání byl naplánován postup prací v konkrétních případech, a kdo bude mít 
jaké úkoly...to se týkalo hlavně obce samotné, hasičů a například také Horské služby. Pro 
přiblížení, jednalo se o koordinaci prováděných činností při eventuální evakuaci osob, 
o náhradním stravování a ubytování, využití místních podnikatelů s těžkou technikou 
apod.. Nebylo žádoucí něco podcenit, naopak jsme chtěli plně využít možnosti dlouho-
dobé předpovědi o vydatných srážkách a možnosti vzniku povodní. 

Po vyhlášení výstrahy od ČHMÚ na vydatné srážky byl velký problém sehnat jaké-
koliv pytle, které by se daly využít jako povodňové. To se nakonec po velkém úsilí JSDH 
podařilo a nyní jsme vybaveni cca 1 000 ks pytlů. Několik pytlů bylo naplněno pískem 
a následně byly rozvezeny na vytipovaná inkriminovaná místa v obci. Ostatní pytle byly 
obcí nabídnuty místním občanům k  využití pro ochranu svých nemovitostí. Bohužel 
se našel i ten “případ”, kdy bylo považováno zřejmě za samozřejmost a něčí povinnost, 
dodat požadovaných několik set kusů naplněných povodňových pytlů pro ochranu své 
nemovitosti. 

Zde bychom chtěli podotknout, že vybavování občanů těmito povodňovými pytli 
není žádnou povinností JSDH ani obce. Je to “pouze” dobrovolná pomoc Vám, občanům, 
jelikož nám Vaše bezpečnost není lhostejná. Proto jsme tu a děláme tuto činnost, i přes 
hloupé a zbytečné připomínky některých lehkomyslných jedinců.

Na  závěr bychom chtěli vyzdvihnout skvělou dlouhodobou spolupráci mezi obcí 
a hasiči. Rovněž Vás chceme všechny ujistit, že tu nejsme pro to, abychom s někým ved-
li jakékoliv spory nebo si snad nějakým způsobem přilepšovali na úkor druhého nebo 
obce. To opravdu ne...jako Sbor dobrovolných hasičů v naší obci působíme již přes 120 
let, a s jistotou a čistým svědomím můžeme tvrdit, že tuto nelehkou činnost provádíme 
ze stejných důvodů, proč byl tehdy náš sbor založen. Tedy pro ochranu Vás, našich sou-
sedů.                                                                      JSDH Deštné v Orlických horách, foto W

Děkuji našim dobrovolným hasičům za nasazení při zářijových povodních. 24 ho-
din denně se prováděl v pravidelných intervalech monitoring toků. Na některá riziková 
místa se navezly pytle s pískem. Naštěstí se povodně v Deštném projevily vesměs „jen“ 
zvýšenou hladinou toků. Děkujeme za pomoc!                          Simona Vlková, starostka



46

ODŘAD DO POVODNÍ POSTIŽENÉ OBCE ČESKÁ VES
 Když je psán tento článek, jsou to právě dva měsíce od ničivých povodní, které 

zasáhly velkou část republiky. I u nás v Deštném jsme byli, jako hasiči, v pohotovosti. 
Naštěstí se nám to nejhorší vyhnulo a nemuseli jsme řešit žádné závažné události.

Bohužel ale byla taková místa, kde byly povodně katastrofální. Napáchaly miliardové 
škody na majetcích a bohužel, došlo i ke ztrátám na životech. Jednou z nejvíce postiže-
ných oblastí bylo Jesenicko, když přímo ve městě Jeseník spadlo při vydatných dešťových 
srážkách ve dnech od 12. 9. do 17. 9. neuvěřitelných 465 mm vody. 

Z praxe víme, že při tahových událostech je třeba okamžitá pomoc, proto jsme ihned, 
společně s okolními jednotkami sborů dobrovolných hasičů (JSDH), začali organizovat 
odřad na pomoc některé z oblastí postiženou povodněmi. Nakonec jsme vybrali obec 
Česká Ves, která je v těsném sousedství s městem Jeseník. Tuto obec jsme nevybrali ná-
hodou. Naše obec a Česká Ves si vzájemně vypomáhaly již při povodních v roce 1997, 
respektive v roce 1998. 

 Již ve středu 18. 9. jsme tedy v brzkých ranních hodinách vyrazili na odřad. Společně 
s námi se vydali na pomoc dobrovolní hasiči z Dobrého, Českého Meziříčí a z Opočna. 
Ještě před odjezdem jsme byli v úzkém kontaktu s velitelem dobrovolných hasičů obce 
Česká Ves, se kterým bylo domluveno, co potřebují přivézt jako humanitární pomoc 
a s jakou technikou máme ideálně dorazit, aby naše pomoc byla co nejefektivnější. Plán 
byl takový, že první skupina naší jednotky, v počtu pěti hasičů, bude zasahovat do čtvrtka 
19. 9. a ve večerních hodinách ji vystřídá druhá skupina, která zde bude následující den 
a večer se vrátí zpět.

 Z naší obce jsme vyrazili s CAS 20 Tatra Terrno. Ostatní jednotky jely s dopravními 
automobily vybavenými čerpadly a dalšími technickými prostředky. Celkově nás na mís-
tě pomáhalo 25 lidí. Na místo jsme dorazili kolem osmé hodiny ranní a po schůzce tam-
ního krizového štábu nám byla okamžitě přidělena oblast, kde jsme pomáhali. Po celou 
dobu jsme prováděli čerpání vody ze sklepů, vyklízení suterénů rodinných domů a jejich 
čištění. Pracovalo se od rána do večera a byla to opravdu nesmírně náročná práce. Všude 
nepředstavitelný nepořádek, bláto a voda. Musíme ocenit, že i v takto těžkých podmín-
kách bylo pro všechny, kdo pomáhal, zajištěno dostatečné stravování i nocleh. My jsme 
měli možnost přespat ve školní třídě v Jeseníku, kde sice netekla teplá voda, ale jinak bylo 
vše připravené, včetně snídaně a večeře.  

Na závěr je na místě poděkovat všem, kteří se odřadu zúčastnili. Dobrovolně a bez 
nároku na odměnu vyrazili na pomoc lidem, kteří to nejvíce potřebovali. Mnoho lidí při-
šlo o vše, co celý život střádali a budovali. Bylo velice smutné sledovat zblízka jejich zmar 
a neštěstí. Odjížděli jsme unavení jak psychicky, tak fyzicky...na druhou stranu jsme ale 
byli naplněni pocitem, že jsme odvedli kus dobré práce, a hlavně pomohli lidem v nouzi. 
Opět jsme sami sobě dokázali, že když je třeba, nikdo z nás dlouho neváhá a bez nároků 
na jakoukoliv odměnu jede pomoci.

Sbor dobrovolných hasičů obce Deštné v Orlických horách  



47

VÝJEZDY
• Dne 21. 8. odpoledne vyjela jednotka k ohlášené dopravní nehodě do Orlického Zá-

hoří. Průzkumem bylo zjištěno jedno osobní vozidlo, které sjelo do příkopu a nara-
zilo do mostku.  Členové jednotky provedli protipožární opatření, zasypání uniklých 
provozních kapalin sorbentem a usměrňovali provoz na vedlejší komunikaci. Spolu-
práce s HS Dobruška, ZZS a Policií ČR.

•  Do Orlického Záhoří bylo dne 25. 8. vysláno několik jednotek hasičů k požáru roze-
stavěného domu. Při příjezdu jednotky na místo události, na místě zasahovala jed-
notka Orlické Záhoří. Došlo k zahoření vnitřního vybavení rekonstruované budovy. 
Včasným zásahem místní jednotky nedošlo k  rozšíření požáru. Členové jednotky 
v  dýchací technice dohašovali ohniska v  mezistropním prostoru objektu. Pomocí 
motorové pily rozebírali strop a  hledali skrytá ohniska. Spolupráce s  HS Rychnov 
nad Kněžnou a Dobruška, JSDH Orlické Záhoří, Bartošovice v O. h.

•  Dne 11. 9. v podvečer vyjela jednotka kvůli silným dešťům k preventivnímu monito-
ringu řeky Bělé v katastru obce.

•  Dne 13. 9. v průběhu celého dne vyjížděla jednotka k 5 událostem spojených s deš-
těm a větrem. Jednalo se převážně o popadané stromy přes komunikaci a dráty el. 
vedení. Ve všech případech byly stromy rozřezány pomocí motorové pily a odklizeny.

•  Opět k odstranění popadaných stromů vyjela jednotka celkem 3x dne 14. 9. Stromy 
byly rozřezány a odstraněny.

•  Dne 14. 9. byla jednotka s  druhou cisternovou automobilovou stříkačkou vyslána 
k ohlášenému požáru trávy v Deštném. Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že 
došlo k pádu stromu na elektrické vedení a následně k jeho stržení na zem. Vlivem 
toho došlo k mírnému zahoření okolí, které samovolně uhasil déšť. Hasiči zkontrolo-
vali a zajistili místo a předali pracovníkům ČEZ. Spolupráce s HS Dobruška a JSDH 
Olešnice v O. h.

•  Během dne 14. 9. prováděla jednotka preventivní monitoring řeky Bělé v katastru 
obce Deštné.

•  K 5 událostem spojených s deštěm a větrem vyjela jednotka 15. 9. Jednalo se opět 
o popadané stromy přes dráty el. vedení a komunikace. Dále se jednalo o jedno čer-
pání vody ze sklepa jednoho z objektů v Deštném a dále o opětovný monitoring řeky 
v Deštném.

•  Dne 16. 9. vyjela jednotka k čerpání vody ze zatopeného sklepního prostoru do jed-
noho z objektů v Deštném. Dále v tento den vyjeli hasiči k odstranění dvou nahnu-
tých stromů nad vozovkou v Deštném, které rozřezali a odklidili mimo komunikaci.

JSDH



48

Ze sportu
ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ TJ SOKOL DEŠTNÉ V O. H. 
– PŘÍPRAVY NA NOVOU ZIMNÍ SEZÓNU VRCHOLÍ
 Máme tu konec roku, a to znamená, že u lyžařů vr-

cholí přípravy na novou zimní sezónu a napjatě očekáva-
jí letošní první závody. Tak je to i u nás, sjezdařů z deš-
tenského Sokola. Je to neustálý kolotoč, který se opakuje 
v našem klubu už více než půlstoletí. A s očekáváním prv-
ních závodů jsou zde i očekávání a naděje na dobrá umís-
tění, medaile, možná i mistrovské tituly…kdo ví… A aby 
takové výsledky mohly přijít, museli jsme pro to celý rok něco dělat. Teprve v závodech 
se projeví, kdo k celoroční přípravě přistupoval poctivě a kdo liknavěji.

Zatímco na jaře a v létě jsme pracovali především na fyzické kondici, na podzim už 
jsme se hodně věnovali samotnému lyžování, nejprve za umělých podmínek v litevské 
hale a později na přírodním sněhu na rakouských ledovcích. 

Soustředění v hale proběhlo ve druhé polovině září v litevském Druskininkai a zú-
častnili se ho celkem 4 naši závodníci. Šlo o intenzivní čtyřdenní dvoufázový trénink 
slalomové techniky v SL bránách. Tento tréninkový kemp proběhl ve spolupráci se Ski 
klubem Ústí nad Orlicí a tato spolupráce se ukázala jako oboustranně výhodná. Vzhle-
dem k jejich trvalému zázemí v nedalekých Říčkách v O.h. věříme, že tato spolupráce 
nebyla poslední. 

V říjnu jsme pak zahájili přípravu na ledovcích, konkrétně v rakouském údolí Stu-
baital, kam jezdíme už řadu let. Celkem proběhlo pět výjezdů, přičemž tři z nich byly 
určeny pro žákovské a  juniorské kategorie a  dvě pro předžákovské kategorie. První 
říjnové soustředění bylo tzv. rozjížděcí a věnovali jsme se na něm technice všech dis-
ciplín výhradně ve volné jízdě. Zúčastnilo se ho celkem 8 žáků, 2 předžákyně a 4 ju-
nioři z obou našich dlouhodobě spolupracujících oddílů (TJ Sokol Deštné v O.h. a TJ 
Slavoj Teplice n.M.). V  první polovině listopadu proběhlo první ryze předžákovské 
soustředění v délce 5 dnů, které bylo zaměřeno na volnou jízdu. Zúčastnilo se 7 dětí 
z kategorií přípravky a předžactva. Zároveň probíhalo druhé žákovské soustředění, kde 
jsme se však již věnovali GS a SL technice v bránách. Tohoto soustředění se účastnilo 
8 žáků a 3 junioři, kteří absolvovali 8 dní lyžování. Sněhové podmínky na sjezdovkách 
byly vynikající a po celou dobu vládlo slunečné počasí a příjemné teploty. Ve druhé 
polovině listopadu proběhl druhý předžákovský výjezd na ledovec. Opět šlo o pět dní 
na  lyžích, avšak tentokrát byl na programu, kromě pilování techniky ve volné jízdě, 
i trénink GS techniky v bránách. Zúčastnilo se celkem 18 dětí od našich nejmladších 
Skimyšek až po předžáky. Na přelomu listopadu a prosince se uskutečnil třetí žákovský 
ledovcový výjezd, tentokrát nejdelší, hned na 9 lyžařských dní. Náročného tréninkové-
ho kempu, kde jsme pokračovali v tréninku GS a SL techniky v bránách, se zúčastnilo 
14 žáků a 4 junioři. Obě posledně jmenovaná soustředění proběhla již tradičně společ-
ně s teplickým oddílem. 



49

V  čase předvánočním nás čeká ještě tradiční předvánoční tréninkový kemp pro 
naše nejmenší závodníky, tedy pro nejmladší kategorie až po předžactvo. Ten se bude 
konat jako vždy ve Skiareálu Šerlišský mlýn a na přilehlé chatě Kačenka. Možná je to 
právě ten čas, kdy držíte v ruce toto číslo Deštníku a čtete tento článek. Pokud ano, tak 
vězte, že naši žáci touto dobou už soutěží se svými soupeři mezi slalomovými a obřá-
kovými brankami a snaží se vybojovat dobré výsledky a nominace na vyšší kategorie 
závodů, včetně Zimní olympiády dětí a mládeže (ZODM), která se bude konat na za-
čátku roku 2025 v Moravskoslezském kraji. Máme několik želízek v ohni, která mohou 
reprezentovat až 3 různé kraje. Jelikož nominace na ZODM probíhají dle místa trvalé-
ho bydliště, budou naši závodníci reprezentovat Pardubický,  Jihomoravský a věříme, 
že i náš Královéhradecký kraj.

A  co nás, resp. naše závodníky, čeká v  nové sezóně? Skimyšky budou lyžovat pro 
radost, zdokonalovat se v lyžařské technice a vyzkouší si také několik závodů pro nej-
menší. Některé Skimyšky už si budou moci vyzkoušet i některé závody ze seriálu Pohár 
Orlických hor. Závodníci z kategorií přípravky a předžactva budou bojovat o ta nejvyšší 
umístění v obou pohárech, které absolvují, a to v Poháru Orlických hor a v Head Vitalini 
Cupu. Žáci budou bojovat o účast na republikových závodech (RKZ), které budou v nové 
sezóně čtyři. Vyvrcholením sezóny pak bude Mistrovství republiky, které se uskuteční 
ve druhé polovině března v Říčkách v O.h. A možná se některému z našich žáků podaří 



50

nominovat i na nějaké zahraniční závody. Mezi juniory budeme mít v nové sezóně jen 
jedno zastoupení, Klaudii Milerski. Ta se bude s novou kategorií především seznamovat, 
ale věříme, že i jí se podaří nějaký dobrý výsledek.

Stejně jako v minulých letech je i letos náš oddíl pořadatelem jednoho ze závodů 
seriálu Pohár Orlických hor (POH). Tentokrát však na jiném místě, než jsme zvyklí, 
a v netradičním termínu. Naším závodem bude celý POH zahájen, neboť se uskuteční 
už v předvánočním čase, a to v neděli 22.12. 2024 ve Skiareálu Šerlišský mlýn. A proto-
že se jedná o veřejný závod, srdečně zveme všechny zájemce ročníku narození 2017 – 
2009 k účasti. Propozice závodu naleznete a přihlásit se můžete na webových stránkách 
www.poharoh.cz. Rozhodnete-li se až na poslední chvíli, můžete se přihlásit i na místě 
v den závodu. Všechny ostatní zveme jako diváky. Přijďte podpořit malé závodníky!

Pokud byste měli zájem rozšířit naše řady, ozvěte se nám. Stále přijímáme nové 
děti, a to už od ročníku narození 2020. S radostí mezi námi přivítáme kohokoliv, kdo 
má zájem o tento krásný sport, takže neváhejte a přihlaste se, pokud vás naše činnost 
zaujala (kontakt: Radka Jakoubková na www.tjdestne.cz). Můžete sledovat naše aktivi-
ty na sociálních sítích (Facebook: TJ Sokol Deštné v Orlických horách, Instagram: @
ski.sokoldestne.cz). 

Protože máme konec roku, ráda bych jménem alpských lyžařů z TJ Sokol Deštné 
v O.h. popřála všem čtenářům Deštníku šťastné a pohodové vánoční svátky v rodin-
ném kruhu, krásnou zimu plnou sněhu jako z  ladovských obrázků a  v  novém roce 
hlavně hodně zdraví a jen to dobré.

Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)



51

JOHN MUIR TRAIL (JMT), ANEB CESTA 
KALIFORNSKOU DIVOČINOU
 Kdo by neznal fi lm Divočina (Wild), ve kterém hlavní hrdinka Cheryl (Reese 

Witherspoon) putuje po  jedné z  nejznámějších dálkových treků v  USA, Pacifi cké 
hřebenovce (PCT). Tato trasa je dlouhá přes 4  000 km a  hikerům její zdolání zabe-
re přibližně půl roku. Co když se dostanete do  situace, kdy chcete za  každou cestu 
jít po jejích stopách a nemáte možnost vzít si tak dlouhé volno z práce? Odpověď je 
jednoduchá – vyrazíte na  JMT, které tuto trasu kopíruje po  celých 400 km, provede 
vás těmi absolutně nejkrásnějšími horami v Kalifornii (High Sierra) a strávíte 20 dní 
v přítomnosti medvědů, pum a chřestýšů.

Potřebné formality
Příprava na tuto cestu začíná již půl roku dopředu, jelikož je nutné zažádat si o povo-

lení pro vstup do Národních parků. Celkem se prochází třemi: Sequioia National Park, 
Kings Canyon National Park a Yosemite National Park. V žádosti o povolení musíme 
uvést přesné datum, kdy budeme cestu začínat i končit. Vstup je totiž regulovaný a na ka-
ždý den je udělováno max. 30 takových povolení. Vzhledem k tomu, že se většinu trasy 
pohybujeme v nadmořské výšce kolem 3 000 m, kde je běžně sníh, je zhruba jen 3měsíční 
okno, kdy můžeme tento trek absolvovat. Z toho vyplývá, že získat potřebné dokumenty 
je velká loterie a náhoda. Mně to vyšlo až po 3 týdnech zkoušení a soustavného placení 
10$ poplatků. I tohle však pomáhá chránit přírodu tím, že se tam neprochází zástupy lidí, 
kteří vyhlíží rozhlednu na každém vrcholu.

Divoká a nespoutaná příroda
Co se týče ochrany přírody, máme se od  Ameriky co učit. Nikde není vidět ani 

náznak odpadků a zbytků jídla. To, co si do přírody přineseme, to si taky odneseme. 



52

Velmi jednoduché a účinné. Abychom ochránili medvědy a pumy, je nutné všechno 
jídlo po celou dobu nosit v uzavíratelných plastových boxech, aby vůbec nic nemohla 
zvířata ochutnat a nestala se tak nebezpečnými. Do boxů se dávají i např. krémy, jed-
noduše všechno, co má nějakou vůni. Na noc se box odnáší alespoň 100 m od stanu, 
i jíst se musí mimo místo, kde se spí. A představte si, že tato opatření fungují, nikde se 
neděje ani zčásti to, k čemu dochází např. v Tatrách.

Jak je to s jídlem a vodou?
Přestože se trasa vine skrz vysoké hory, sucho v některých úsecích připomíná spíše 

pouštní podnebí. Některé dny se narazilo na vodní zdroj 1x/den, a ještě to byla zelená 
kaluž s tisícem červených pulců. Filtrovat vodu bylo tedy nezbytné a především pláno-
vat, kolik litrů musíme v batohu mít, abychom s tím vydržely. První šance na dokoupení 
zásob a pořádný burgřík byla po 11 dnech (kemp s malým obchůdkem a výdejním okýn-
kem), bylo tedy nutné mít v batohu zásoby na takovou dobu. 

Dechberoucí výhledy a spaní
Za  těch 20 dní nastoupáme přes 20  000 m, z  toho tedy vyplývá skutečnost, že se 

opravdu pořád chodí nahoru a dolů, špatná zpráva pro kolena – žádná hřebenovka tu 
prostě není. Výhledy jsou však každý den neskutečné a spát na tak luxusních místech 
není snad v Evropě ani možné. 

Má to snad nějaký háček? Nemá. Chce to je chuť, odhodlání, vytrvalost a občas 
zapomenout na to, všechno nás bolí. Znovu se ukázalo, že ani věk není limitem. Přes 
60% hikerů je ve věku 60+, může se jet na koni a ukázalo se, že ani zdravotní hendikep 
není překážkou. JMT je úplně pro každého! Každý se tam může o sobě naučit něco no-
vého, může poznat spoustu skvělých lidí, a hlavně každý pozná, že laskaví lidé a divoká 
příroda jdou naprosto skvěle dohromady.                                                     Anna Karová

ORLICKÝ MARATON 1.- 2. 2. 2025
TRADIČNÍ ZÁVOD V BĚHU NA LYŽÍCH
41. Orlický maraton
1. 2. sobota
* 10:00 Start dětských závodů
* 12:30 Start závodu dospělých - 20 km volně
* 17:00 Start závodu fi remních štafet
* 19:00 Debata o předvedených výkonech

4. 2. neděle
* 10:30 Start závodu - 40 km klasicky 
* 10:45 Start závodu - 20 km klasicky 

* Vzhledem k náročné logistice se může časový harmonogram mírně změnit.

Zdroj: www.orlickymaraton.cz



53

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC RYCHNOVSKA 
 Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s. ve  spolupráci s  agenturou 

SPORT AKTION s.r.o. Chomutov, MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předsedy 
ČUS Praha a starosty města Rychnova nad Kněžnou, připravuje 13. ročník slavnostního 
vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec roku 2024. Galavečer proběhne v  pátek 31. 
ledna 2025 od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.

Oceněni budou jednotlivci v  kategorii žactva, dorostu-junioru a  dospělých, ko-
lektivy mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/SK, 
pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, starosta maximálně 
podporující sport v obci.

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/ko-
lektivy za rok 2024 jsou:
•  výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
•  dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
•  dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
•  pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění jed-

notlivce nebo sportovního kolektivu
•  dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fy-
zická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/
komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to ve sku-
pinách výše uvedených.

Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
U  Stadionu 1498, 516  01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz  
musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství 
v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportovní 
úspěchy dosažené v roce 2024,  jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s. je v pátek 3. ledna 2025.



54

ŠEDIVÁČKŮV LONG 21. – 25. 1. 2025
EXTRÉMNÍ ZÁVOD PSÍCH SPŘEŽENÍ
Harmonogram XXVII. ročníku

den datum čas program km 200 km 300
Út 21.01.2025 do 16.00 Přejímka psů

od 17:30 Start na noční etapu 
Kategorie 300

60 km

od 20:00 Dojezdy Jedlová, 
chata Kristýna

Stř 22.01.2025 10:00 – 12:00 Start Jedlová chata Kristýna 60 km 70 km
od 15:00 Dojezdy Jedlová 

chata Kristýna
  od 21:00 Šediváčkův ples 

(za Kristýnou)
Čtvr 23.01.2025 10:00-12:00 Start Jedlová 

– chata Kristýna
30 km 60 km

od 13:00 Dojezd Orlické Záhoří 
– Černá Voda

od 15:00 Start pro kategorii 200 30 km
1. Bivak Černá Voda 
pro kategorii 300

od 18:00 Dojezdy 200 Jedlová 
– chata Kristýna

Pá 24.01.2025 od 9:00 Start Černá Voda 80 km
12:00 Start Jedlová 

– chata Kristýna
50 km

od 16:00 Dojezd na bivak Zámeček 
– Pádolí

So 25.01.2025 od 8:00 Start Pádolí 
– u penzionu Zámeček

30 km 30 km

od 9:30 Dojezdy Jedlová 
– chata Kristýna

od 15:00 Slavnostní vyhlášení
Každý den možnost zkrácení tratě dle KO.
Zdroj: www.czechlongtrail.com   



55

VÁŽENÍ OBČANÉ,
víte, že máte možnost zapojit se a  stát přispěvatelem a  dopisovatelem obecního 

zpravodaje?
•  Pro každé číslo vydání je stanoven termín uzávěrky, který bývá zveřejněn v tiráži 

posledního čísla. 
•  Text by měl být zpracován v nejběžnějším textovém formátu Word.
•  Fotografi e a další doprovodné grafi cké materiály se dodávají ve formátu jpg. Foto-

grafi e není vhodné vkládat do Wordu, ale posílat jako samostatné přílohy. Histo-
rické fotografi e, které nejsou v digitální podobě, je možné dodat v klasickém pro-
vedení.

•  Zasláním příspěvku na e-mailovou adresu urad@obecdestne.cz nebo jeho doruče-
ním do kanceláře obecního úřadu autor vyjadřuje souhlas se zveřejněním a s těmi-
to pravidly. 

•  Každý příspěvek musí být podepsán jménem a příjmením autora. Autor musí re-
dakci uvést svoji adresu či název a sídlo organizace, za níž příspěvek posílá. Pokud 
chce příspěvek zveřejnit pod zkratkou, uvede tuto informaci pod textem, ale údaje 
o autorovi musejí být předány redakci. Anonymy nebudou zveřejňovány.

•  Za správnost a věcnost údajů v příspěvku odpovídá autor externího příspěvku, ne 
vydavatel zpravodaje.

•  Příspěvky musejí respektovat zásady slušného chování, nesmějí obsahovat vulgární 
urážky, osočování, pomluvy apod.

Obec Deštné v Orlických horách je vydavatelem Deštníku a poskytuje prostor pro pří-
spěvky dopisovatelů.



Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, po úhradě poštovného 

vám jej budeme nadále zasílat.  

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem  na adrese: urad@obecdestne.cz

nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK E ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2025.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí 

vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Kateřina Tenchová Dismanová, 

Mgr. Václav Vojtěch (W), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: urad@obecdestne.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách.
Toto číslo vyšlo v prosinci 2024



Kostel sv. Maří Magdalény  
Deštné v Orlických horách 

vstupné 100czk                                                    

                                                                                 

DOROTA BAROVÁ 
                                                                                                                                                                                                                 violoncello / hlas  

28. 12. 2024 / 17:00 



OBECNÍ PLES
18. LEDNA 2025 OD 19:30

Zivá hudba

Vstupné 150 Kc
P edprodej vstupenek s místenkou: Suvenýry, obecní ú ad

Obec Deštné v Orlických horách Vás srde n  zve na

CHATA PANORAMA

Tombola
Galileo Band

Svoz od školy
19 - 20:00

Pozor: Kapacita sálu je omezena, proto neváhejte s nákupem vstupenek.

Teplá kuchyne


